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KASDIENĄ...
Smaugia
“Maskvos auksas”
Tragedija
Liet. Nepriklausomybė

Nuo 1933 metų Vokietijoj už
sidarė jau virš 1,900 laikraščių. 
Ir Bismarcko uždėtas, 18-18 me
tais, “Kreuz-Zeitung” užsidarė.

Austrijoj uždaryta 230 metų 
senumo laikraštis “Viener-Zei- 
tung."

Fašizmas smaugia spaudų.

Amerikos reakcinė spauda taip 
entuziastingai atakuoja prez. 
Roosevellų, visų demokratijų, 
kad pastato save fašizmo pusėn. 
Tai spaudai brangiau kų sako 

\ Hitleris ir Mussolinis, negu kų 
sako prez. Roose vėl tas.

O jei fašizmas čia įsivyrautų, 
ir tie laikraščiai butų pasmaugti.

Goebbels, nazių propagandos 
ministeris pareiškė, jog Vokieti
jai užtenka dviejų laikraščių — 
jo palies leidžiaiho “Angriff” ir 
Hitlerio — “Voelkischer Beo- 
bachter.” Goeringas irgi turi lai
kraštį, bet Goebbelsas ir jam no
rėtų drausti.

Suprantama, kada tik keli lai
kraščiai, jie labai pelningi savo 
leidėjams. Nazių čyfai dėlto ir 
smaugia visus kitus laikraščius.

> Vėl “Maskvos auksas į Ame- 
\ riką.” Kas jį gaus?.
\ Well, gaus jo ir darbininkai, 
J žinoma, kurie kanuoles ar jom 
r medžiagų dirba.

.SSSR užsisakius didžiųjų, ka-
< nuolių Amerikoj.

šiam auksui vargiai kas prie
šinsis.

Italijoj padirbinta karo laivas 
Sovietų Sąjungai.

Mat šaukti, daryti “ašis’’ prieš 
Sovietų Sąjunga yra vienas, o 
daryti biznis su ja kitas.

Pinigai ir bolševikų geri, kada 
jų taip labai reikia.

j Clevelande štai kokia tragedi-
' ja įvyko:

Ben. A. Jender nužudė savo 
atsiskyrusią žmoną, paskui nu
ėjo į bažnyčių priėmė komuniją 
ir po to atsisėdęs į tonikas pats 
nusišovė.

Ir p. šimutis negalės rašyti, 
kad Jenderį bedievyl)ė prie to 
privedė. 

------
Kaip religija, taip bedievybė 

yra menki faktoriai lokių ir pa
našių tragedijų priežastis suda
ryti. Retai kur jie bent kokios 
reikšmės turi. Bėda tačiaus su 
klerikalais, kad jie vietoj objek- 

y.- tingai į tai žvelgti, tuojaus “su
randa,” jog tatai įvyksta dėl ti-

I kėjinio stokos.
___

šiemet Lietuvos nepriklauso
mybę Chicagoj masiniai apvaikš
čiojo tiktai Amerikos Lietuvių 
Kongresas dideliu mitingu Lie
tuvių Auditorijoj.

Sandariečiai su katalikais ren
gė mitingą, bet išėjo tik mitin- 
gėlis.

Lietuvos konsulas gi turėjo 
balių su tuzinu kunigų ir poni- 

l jos.

’ Keistų žmonių esama. Jau ge- 
j •- ras laikas kaip eina karštos dis- 

[■ y y kusijos ir užsipuolimai (‘Time’) 
j ant vienos judžių kompanijos, 

.... kam vaidinant “Jesse James” 
ls užmušta vienas arklys. Girdi, lai 
F baisiai žiauru.

Kad fašistiniai agre šoriai 
smaugė žmones Ethiopijoj, da
bar tai daro Ispanijoj ir Kinijoj, 
tai jiems nežiauru. Bet jie kru
vinom ašarom verkia vieno ark
lio. V. Andrulis.

KINU OFENSYVAS L 
CENTRALINIAM

FRONTE
PARTIZANAI IR FRONTINĖ 

ARMIJA MUŠA ĮSIVERŽĖ
LIUS KITUOSE FRONTUO
SE.

Kinų Aviacija Atsikerta Japo- 
. nam. Kelis Jų Laivus Nuskan

dino, Kitus Sugadino.

Chungking, vas. 18. — Kinų 
oficialiu pranešimu sakoma, kad 
eenlriniani fronte, pietvakariuo
se nuo Hankowo, kinų kariuo
menė pradėjo didelį ofensyvą
prieš įsiveržėlius japonus.

Ofensyvui prasidėjus, per ke
turias valandas artilerija bom
bardavo įsiveržėlių pozicijas, o 
paskui puolė su infanterija ir 
užėmė slraleginias aukštumas. 
Mūšyje skaudžiai nukentėjo ja
ponų 16-la ir 36-ta divizijos. Ki
nam pateko daug belaisvių ir 
dideli kiekiai karinės medžiagos.

Ofensyvas visu smarkumu dar 
tebeina ir įsiveržėliai stumiami 
toliau į šiaurę.

Žiemrytinėj Chekiango pro
vincijoj irgi eina smarkus mū
šiai tarpe partizanų ir japonų 
kareivių. Per pastarąsias dvi die
nas partizanai pasekmingai puo
la priešą Lingini apielinkėj. Die
na prieš tai išmušė įsiveržėlius 
iš Lingini miesto, o vakar iš
mušė iš Fangchang miesto ir' iš 
pietvakarių pusės eina ant Wu-

Pietinėj Kinijoj mūšiai labiau
sia susikoncentravę Hainan sa
loje, j kurią japonai įsibriovė sa
vaitė prieš tai. Saloj esama kinų 
kariuomenė ir prie jos prisidėję 
civilių gyventojų būriai, atkak
tai priešinasi įsibriovėliam. Piet
rytiniam salos krante vakar ja
ponai norėjo išsodinti daugiau 
savo kareivių, bet nuostolingai 
buvo atmušti.

Visoje saloje eina stropus par- 
Jzanų organizavimas. Naujai 
irganizuoti partizanai vakar 
.laktį puolė įsiveržėlius Haikow 
miestely, užduodami jiem skau
dų smūgį.

Tą pačią naktį 12 kinų orlai
vių pasekmingai atakavo japonų 
karinius laivus lies Boca Tigris 
fortais. Du dideli laivai nuskan
dinta, keturi nepataisomai su
skaldyta ir trys išmušta iš veik
mės.

NAZIŲ SAUVALIAVIMAS

Nazių rudmarškinis susilaiko gatvėje pilietį ir įverčia šluoti gatvę. Dešinėj ptlsėj sulaikyti 
kiti piliečiai, kuriem irgi įsakyta plauti šalygalvį ir namo sieną. Tokiu bildu lųiziai panie
kina piliečius, kurie jiems žinomi arba nužiūrimi esą anli-fašistai.

FRANCIJOS VALDŽIA ŽVĖRIŠKAI ELGIASI SU
LOJALISTy KAREIVIAIS; TERORU VERČIA

JUOS VAŽIUOT ATGAL PAS FAŠISTUS
Negelbsti Sužeistiems; Mauram Leidžia Daužyt Pabėgėlius

1 Anglija ir Franci ja Slap
tai Derasi su Fašistais

Liaudies Valdžia Nekalba Apie Pasidavimą
Į CENTRALINĘ ISPANIJĄ ATVYKO DAUGIAU RESPUBLI
KOS KARINIŲ VADŲ. GEN. MIAJA IŠVEŽA VAIKUS Iš 
MADRIDO.

Paryžius, vas. 18.—Trys šim
tai Francijos parlamento atsto
vų pasirašė manifestą, protes
tuojantį prieš Daladiero pasi mo
jimą pripažint fašistinių sukilė
lių režimą. Manifestą pasirašę 
atstovai sako, kol Ispanijos tei
sėta valdžia ginasi nuo užpuoli
kų, tol smerktina užpuolikus

agentais. Jisai pasisakė norįs 
taikos, bet laika turi but liaudies 
valdžios pagrįstom sąlygom, b 
ne pasidavimas.

Liaudies valdžios laikos sąly
gos yra tokios: 1) Užtikrinimas 
nepriklausomybės; 2) kad šalyje 
nepasiliktų svetimų valdžių įta
ka; 3) kad visiem ispanam butų

Paryžius, vas. 18. — Sugryžę i šautuvų kulbėm juos daužo iki Į Socialistų atstovai proteste sa- 
iš Pirenėjų apielinkės socialistai pavojingo sužeidimo. Sužeistiem ko, kad tai atvira Daladiero in- 
parlamento atstovai įteikė aš- neduoda medikalęs pageltos ir •--------
Iriausią protestą Daladiero vai- negydo sergančių, 
džiai prieš baisias sąlygas kon-; Nors liaudies valdžia depozi- 
centracijos stovyklose, kur lai-1 tavo Francijos bapke dideles su- 
konii Ispanijos kareiviai ir civi- ' ” " ‘ • - -
liai gyventojai atbėgę iš Katalo- 
nijos. Sykiu užprotestavo ir prieš 
žvėrišką elgesį su tais garbingais 
liaudies kariais.

Atstovas Raymond Guyot, ku
ris įteikė protestą ir kuris pats 
savo akimis malė stovyklose pra
garišką padėlį sako, kad lokių j dangum, 
baisenybių nesąs matęs ir jokio- 1 
se knygose dar nesąs skaitęs.

Koncentracijos stovyklos ap
statytos maurais kareiviais su 
kulkosvaidžiais. Kiti sargai ap
ginkluoti šautuvais ir kardais. 
Jiems leidžiama bastytis stovyk
lose ir terorizuoti pabėgėlius.

Daladier Pažadėjo 
Sutrempi Francijoj 
Laisvę

Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas William 
Green, šiomis dienomis Fe
deracijos pildomoji taryba 
laiko posėdžius Floridoj, 
kur jau ir patys reakcioniš- 
kiausi vadai pripažysta, jog 
bus priversti daryti vienybę 
tarpe Darbo Federacijos ir 
CIO unijų.

Paryžius, vas. 18.,— Franci- 
jos Komunistų Partijos organas 
“Humanile” tvirtina patyręs iš 
patikėtinų šaltinių, kad Daladier 
pažadėjęs Vokietijos naziam su
trempti Francijoj demokratiją.

Anot “Humanile,” naziam už
tikrinta, kad po prezidentinių 
rinkimų, kurie įvyks balandžio 
mėnesį, Daladier imsis fašistinių 
priemonių. Pirmiausia jisai pa
skelbs Komunistų Partiją nele- 
gale, atims spaudos ir susirinki
mų laisvę ir apkarpys parlamen
to teises.

Tokį užtikrinimą naziam davė 
užsieninis ministeris Bonnet, kai 
anuo tarpu Paryžiuj lankėsi na
zių užsieninis ministeris Ribben
trop ir vėliau užtikrinimą paan
trino Berlynan nuvykęs ministe- 
rio Bonnet emisaras De Brinon, 
redaktorius bankierių laikraščio 
“Information.”

mas pinigų užlaikymui pabėgė
lių, bet Daladiei'o valdžia juos 
marina badu. AnUkiekvienų 2,- 
000 pabėgėlių išduoda po 660 
svarų ryžių ir duonos į dieną.

Dėlei prasto maisto ir neliku
sio vandens tūkstančiai serga vi
durių ligom. Stovyklos po atviru 

lik vielom aptvertos. 
Ant pabėgėlių lyja ir sniegti, 
šiurpus vėjai juos nuolat plaka. 
Dėl tos priežasties plinta džiova 
ir šiltinė. Mirimai didėja kas
dien. Miršta žaizduoti kareiviai, 
miršta motinos ir miršta maža
mečiai vaikai.

Taip žiauriai Daladiero valdžia 
traktuoja 200,000 Ispanijos karo 
pabėgėlių, kurių tarpe dar yra 
3,000 Tarptautinės Brigados ka
reivių ir apie 300 amerikiečių 
liuosnorių.

Po stovyklas slankioja genero- 
'o Franco agentai. Jiems leidžia
ma kalbint 
vius v’5" -'
lių teritoriją. Aplink stovyklas 
važinėja Daladiero atsiųsti gar- 
sakalbiniai trokai, kurie tą patį 
daro. Arši propaganda varoma 
už sukilėlius. Vienok labai ma
žai atsiranda, kurie sutinka va
žiuot pas frankistus.

Atsikalbančius prieš fašistų 
agentus Daladiero sargai skau
džiai muša, o sutinkantiem va
žiuoti duoda gero maisto ir sau
sus drabužius.

lervencija, turinti aiškų liksią 
teroru priversti lojalistų karei
vius pasiduoti savo priešam.

Atstovai reikalauja sulaikyti 
terorą, pagerinti nelaimingųjų 
būklę ir sergančius paguldyti į 
ligonines. , .

Terorizuojami pabėgėliai pra
šo leisti jiem važiuot į centrali
nę Ispaniją, kur jie ir vėl galėtų 
ginti šalies nepriklausomybę. 
Prieš fašistinę Daladiero propa
gandą jie spiriasi žodžiu ir raš
tu. Atstovai palys skaitę stovyk
lose leidžiamus pabėgėlių buleli- 
nus. Juose nelaimingieji aprašo 
nelauktas nuoskaudas, kurias 
jiems teikia Daladiero valdžia ir 
sykiu atsišaukia į pasaulį, kad 
protestais padėtų jiems apsigint.

lygios teisės atstatyme šalies.
IŠKRAUSTO VAIKUS Iš MA

DRIDO.
Madridas, vas. 18.—Gen. Mia- 

ja sugryžęs iš Carlagenos, kur 
jisai patikrino karinį laivyną, 
įsakė iš Madrido iškraustyti vai
kus, nes pastaruoju laiku fašis
tai be sustojimo bombarduoja 
miestą.

Iš Francijos vakar atskrido į. 
Madridą Įeit. pulk. Enrique Lis-į 
ler ir komandieras Compansino,- 
kurie pirmiau pavyzdingai va
dovavo respublikos armijom? 
Kata Jonijoj.

Liaudies valdžia nusprendė,, 
pastovę buveinę įsikurti Valen- 
cijoj, vieton Madride. Iš to nu-

Rustus visuomenės protestai 
ir parlamentaristų manifestas 
paveikė reakcininką Daladierą. 
Vis dėlto, kaip sako pranešimai, 
sykiu su Chamberlainu jisai ve
da slaptas derybas su fašistiniais 
sukilėliais.

Nuraminimui visuomenes, Da
ladier ir Chamberlain meluoja 
žmonėm. Jie sako, buk derybas 
veda premiero Negrino išstaty
tom sąlygom.

Tuo tarpu premieras Negrui 
atsisako kalbėlis su jais. Nesi
kalba nė užsieninis ministeris 
Alvarez del Vayo, kuris šiomis 
dienomis konferuoja Paryžiuje 
su prez. Azana ir vice-prezidenlu 
Barrios.

Prez. Azana dar kartą pareiš- manu, kad liaudies valdžia pasi- 
kė tarptautinei spaudai, kad ji- ruošia dideliem mūšiam, kurie 
sai neveda derybų su fašistų bile kada gali prasidėti.

Fašistai Nužudė 
Ispanijos Valsty
bės Gynėją

Kėsinosi Nudėt Mus- 
solinį, Nudėjo Jo 
Sargybinį

RADIO
“Vilnis” duos svarbų prane

šimą šeštadienio ryte, kaip 9:15 
iki 9:20 iš stoties WGES.

Visi minėtu laiku atsukit savo 
radio priimtuvus.

“Vilnies” Adm.

Ištrenkė Franco 
Govčdą iš Ispanų 
Ambasados

Briuselis, vas. 18. — Belgijos 
respublikos karei- valstybinė [Milicija ir Briuselio 

važiuoti j fašistinių sukilę-1 gaisrininkai jėga'ištrenkė gaują 
leritoriia. Anlink stovyklas v

Barcelona, vas. 18.—Palys fa
šistai praneša, kati sušaudė 
Eduardo Barriobero, buvusį res
publikos aukščiausio teismo pir
mininką. Jų pačių pranešimu, 
sušaudyti rengiasi dar šešis žy
mius liaudies valdžios parei
gūnus.

Tais pareigūnais yra Federico 
Freixa, La Garriga miestelio 
majoras; Francisco Cruxant, 
Aragono karinės tarybos narys; 
Roman Rivera, armijos politinis 
komisaras; Diego Garcia Marti
nez, Sebastian Sede ir Pedro 
Venturia Rodriguez.

Roma, vas. 18.—Ties Musso-; 
linio palocium suėmė tūlą asine-’ 
nį, kurį kaltina pasikėsinimu- 
ant Mussolinio gyvasties. Suim-» 
lasis buvo ginkluotas ir suimant 
nudėjo asmeninį Mussolinio’ 
sargybinį. .1

Pranešimai linkę tvirtinti, 
kad pasikėsinimas galėjęs būti 
laikytas Mussoliniui, nes atsiti
kimas įvyko lik keliom minu
tėm prieš Mussolinio išvykimą f 
Venecijos rūmą.

Juodmarškinių spauda slepia 
suimtojo vardą ir protarpiais’- 
nuginčina įvykį. Tai lyg atrody- 
lų, kad pasikėsinlojas turėtų but 
vienas iš pačių fašistų tarpo.

gen. Franco agentų ir jų belgiš
kų pritarėjų iš Ispanijos respub
likos ambasados trobesio.

Fašistų gauja buvo įsibriovę į 
trobesį vakar rytą ir tarėsi am
basadą užgrobti gen. Franco nau
dai. Įsibriovėliai jau buvo tro
besy užsibarikadavę ir geruoju 
iš jo nėjo. Policijai ir į 
kam prisiėjo jėga įsilaužti ir nie- 
kadėjus ištrenkti.

Californijos Gubernatorius 
Išvijo Hearsto 
Korespondentą

Perspėja Kardinolus 
Nerinkti Popiežium 
Pacelli

r geruoju 
gaisriniu-

Lenkija Vis Labiau 
Nusistato Prieš 
Vokietiją

Nori Sutrukdyt 
Orlaivių Parda
vimą Francijai

Sacramento. Cal. — Gub. 
Culbert Olson vakar išvijo iš 
spaudos konferencijos Hearsto 
aikraščio korespondentą ir da
vė suprasti, kad kol jis bus gu
bernatorių, tol hearstiniai ko
respondentai neįkels kojos į 
valstijos seimelio minus.

Išvydamas “Examiner” ko
respondentą gubernatorius sa
kė, lai daro dėlto, kad tas plunk- 
snagrauža neteisingai aprašo gu
bernatoriaus pareiškimus.

Vienna, vas. 18. — Nazių laik
raštis “Neue Wiener Tageblatl” 
vakar perspėjo Vatikanan suva
žiavusius kardinolus, kad popie
žium nerinktų kardinolą Pacelli.

Kardinolas Pacelli prie miru
sio popiežiaus buvo Vatikano 
valstybės sekretorių ir laikosi 
pažangesnės politikos, negu ves 
lionis laikėsi.

Atrado Žmogaus Skeletoną 
25,000 Metų SenumoWashingtonas, vas. 18.—Re

akciniai senatorial tariasi su
trukdyt karinių orlaivių parda
vimą demokratinėm valstybėm, 
jeigu negalės lygiai parduoti ir

Varšava, vas. 18. — Kaip tvir
tina politikos žinovai, po Ribben- 
tropo apsilankymo Varšavoje, 
Lenkijos žmonių ir valdžios nu- 
sistatyhias’ prieš nazius pasidarė . _ _ . _ .
dar griežtesnis. Politinė orienta-Į fašistiniam agresoriam, 
cija labai pasviro linkui Sovietų Į Republikonas senatorius Nye 
Sąjungos ir Francijos. „s

Politinių žinovų sakoma, atsi
lankymo proga Ribbentropas rei
kalavo lenkų pasitraukti iš “len
kiško koridoriaus” ir užtikrini
mo nedavė, kad ateityj nekels 
Ukrainos klausimą. Priėjimą 
prie juros Ribbentrop siūlė len
kam pasidaryti užimant dalį Lat
vijos ir Liepojaus uostą. Tokis 

—,---- o„ ------------------------—, siūlymas lenkam labai* esą nepa-
sandėliai ir tvartai su 70 arklių. I tiko.

SUDEGĖ 70 NACIONALĖS 
GVARDIJOS ARKLIŲ IR 

KAREIVINĖS

Chattanooga, Tenn. — Iš ne
žinomos priežasties kilo gaisras 
nacionalės gvardijos kareivinė
se. Gaisras pasiekė tvartus ir 
amunicijos {sandėlius. Nors 
gaisrininkų greitai ir daug pri
važiavo, bet gaisro likviduoti 
neįstengė. Sudegė kareivinės,

sakosi pasiūlys bilių, kuris už
draustų prez. Rooseveltui kari
nius orlaivius parduoti užsienio 
valdžiom. Sen. Clark pasisakė 
remsiąs tokį bilių. Jo tvirtinimu, 
jeigu Vokietija ir Italija negali 
pirkties karinių orlaivių, tai ne
reikia parduoti nė Francijai, nė

■ Anglijai.
Tačiau pažangesni senatoriai 

• abejoja, kad reakcininkai įsteng
tų tą bilių pravesti.

JEI NE FAŠISTINĖ IR NE DE
MOKRATINĖ, TAI KOKIA

Tokio. — Atsakinėdamas į at
stovų klausimus premieras ba
ronas Kiichiro Hiranuma teigė, 
kad jo valdžia ne fašistinė, nė 
demokratinė. Baronas Kinmou- 
chi Okura nepasitenkinęs tokia 
premiero definicija, atkartoti- 
nai klausė: “Tai kokia ji paga
liams yra?” Klausėjas negavęs 
teigiamo atsakymo tvirtino, kad 
kol tokia valdžios forma Japoni
joj bus, tol visuomenė neis iš
vien su valdžia.

Lincoln, Neb. — Ties Brady 
miesteliu kasant rūsį naujam 
elektros fabrikui, iškasta seno
vės laikų žmogaus skeletonas. 
Nebraska Universiteto muzie
jaus direktorius C. Bernard 
Schultz apžiūrėjęs iškaseną ap
skaitė, kad skeletonas turįs bū
ti 25,000 melų senumo.

ĮorasĮ
CHICAGOJ IR APIELINKSJ 

—giedra ir šilčiau. Saulė teka 
6:42, leidžiasi 5:26.
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AR IR VĖL ATSIKARTOS
TA NEGARBINGA ISTORIJA?

Dešimts metų tam atgal, ar dar kiek 
anksčiau, Amerikos lietuvių išeivijoj susi
darė gan plati koalicija “prieš raudonuo
sius,” prieš komunistus ir jų šalininkus. 
“Vienybė,” “Tėvynė,” “Naujienos,” ’’San
dara” ir žmonės, kurie stovėjo priešakyje 
tų laikraščių, paskelbė kryžiaus karą bol
ševikams. Savo čiukuro tas kryžiaus ka
ras pasiekė Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje seime, kuris įvyko Chicagoje, 1930 
metais. Socialistai, tautininkai, sandarie- 
čiai, vadovaujant St. Gegužiui ir P. Gri
gaičiui, S. Vitaičiui ir Žukui, užsidegė di
džiausiu įkvėpimu sutriuškint “raudonąjį 
pavojų” SLA. Pirm to seimo, SLA vado
vybė nusisamdę clevelandietį Žuką ir pa
siuntė jį per Susivienijimo kuopas su spe- 
ciale “redbeiteriška” misija. Visos kanuo- 
lės buvo atsuktos prieš komunistus ir prieš 
progresyvius žmones, kurie talkininkavo 
su kairiąja sriove. Pačiam seime mus ig
noruota, niekinta, nepripažinta jokios at
stovybės komisijose, nors ponai koalicio- 
nieriai puikiai žinojo, kad nemažiau kaip 
40 nuošimčių SLA narių rėmė kairiąją 
sriovę. Tai tokia buvo jų “teisybė.”

O kiek anksčiau prieš tuos įvykius Chi- 
H cagoje, panaši koalicija buvo susidariusi 
, Brooklyne, kad sutriuškint “raudonuo

sius” lietuvių kriaučių Amalgameitų loka- 
le. Reakcionierius senis Sirvydas, kuris 
tuomet redagavo “Vienybę,” kalbėjo nuo 
tos pačios estrados su socialistu Grigai
čiu, pritariant dabartiniam Smetonos ka- 

f - vJMeriui Vitaičiui ir laiminant klerika
lams.

x Striošnas vaiskas buvo suorganizuotas 
prieš tuos “nelabuosius bolševikus.” Kuo
met SLA seimas skilo, koalicijos vadai pa
sididžiuodami pareiškė, kad dabar Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje prasideda 
“nauja era.” Dabar, sakė jie, mes kilsime 
kaip ant mielių!

Mes primenam tą istoriją, negarbingą, 
\ isterišką, raudonbaubišką istoriją dėl tri- 
\ jų sekamų priežasčių:

1) Sutriuškint komunistus ne tik nepa- 
1 vyko, bet jie dar labiau sustiprėjo ir dar

labiau susirišo su progresyvėm beparty- 
viškom masėm. Sunkiausiose sąlygose gi
męs, skundžiamas ir provokuojamas, Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimas išaugo 

1 į labai stiprią fraternalę organizaciją, be- 
partyvę savo forma ir progresyvę savo 
turiniu.

» Ir ne tiktai kad išauginta ta stipri dar- 
į bininkiško fraternalizmo organizacija.
i Pasiliko daug mūsiškių ir sename Susivie

nijime — taip kad dabar ten yra stipri 
kairiųjų sriovė.

2) O kas atsitiko su ta pačia koalicija— 
nuo Grigaičio iki Gegužio ir Vitaičio—su 
ta koalicija, kuri tikėjosi priremti mus 
prie sienos, kad iš musų nei dūko neliktų? 
Nagi patys gelbėtojai, patys koalicionie- 
riai savo tarpe susipešė. Susipešė taip, kad 
jų tarpe kilo savotiškas civilis karas. Su- 
sipiovė tie anti - bolševikiškos vienybės 
čempionai ir Susivienijime, susipešė jie ir 
dėl Vaitkaus skridimo. Vanagaitis, kuris 
savo laiku buvo garbinga persona “Nau
jienų” skiltyse, paskelbė vainą savo glo
bėjam ir apskundė tas pačias “Naujienas.” 
“Vienybė” vėl užtriubijo savo melodiją, 
kad socialistai sakę, jog Lietuvai nerei
kia duoti nei cento, žodžiu sakant, prasi
dėjo batalija koalicionierių spaudoj, drau
gijose ir visuose užkampiuose.

Kasė duobę komunistams, o patys j ją 
įkrito.

3) Subyrėjus tai jų koalicijai į šipulius, 
prasidėjo meditacijos, apdūmojimai ir at
sipeikėjimas. Praėjo kiek laiko ir socia
listai atsuko nugarą savo frentams tauti
ninkams ir sandariečiams. Jau 1934 me
tais, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
seime Detroite, jie j ieško bendros kalbos 
su komunistais, o 1936 metais jie, sykiu su 
tais pačiais komunistais organizuoja Am. 
Lietuvių Kongresą, bendrai veikia su ko-

munistais Dr. J. šliupo priėmime ir net 
kalbasi apie bendrą kulturinį veikimą.

Tai ve, kaip pasibaigė ir kokių pasek
mių davė tas didelis šturmas, ta didžioji 
“red-beiteriška” kampanija!

Kiekvienas rimtai protaujantis lietuvis, 
o ypač progresyvis lietuvis, daug ko gali 
pasimokinti iš tos istorijos.

Mes rašome apie tą istoriją dar ir todėl, 
kad šiuomi laiku jau matosi aiškių ženklų, 
jog ta raudonbaubiška anti-komunistinė 
isteriką gali pasikartoti. Seilės varva Vi- 
taičiams, Sirvydams ir Gegužiams, kuo
met jie skaito “Naujienų” anti-komunisti- 
nes tiradas. V. Sirvydas rašo “Vienybėje” . 
straipsnius, paremtus godžiu troškimu, 
kad tik iširtų Amerikos Lietuvių Kongre
sas.

Kuopiasi vis daugiau ženklų, kad p. Gri
gaičio vadovaujama socialistų grupė už- 
šriubuota vienam-vienatiniam tikslui — 
niekinti komunistus.

Ar jiems pasiseks surankioti senos koa
licijos skeveldras ir pakartot tą seną iste
rišką istoriją, kuri taip negarbingai su
bliūško? Jeigu pasiseks, tai mes pranašau- 
jam ponams šturmininkams ir koalicio- 
nieriams dar liudnesnį pliumpt. Neišgel
bės juos ir tas faktas, kad jie prisiėmė pas 
save ant budro tokius anti-komunistinius 
“ekspertus,” kaip Stilsonas ir Strazdas. 
Jei toks Stilsonas turės pavaduoti Vitaitį 
ar Gegužį, kaipo “ekspertas” kovoj prieš 
komunistus, tai bus tikros sorkės. Asmuo, 
kuris nuo 1919 iki 1931 metų buvo Komu
nistų Partijos šulas ir vajavojo prieš 
“Naujienas,” kad jas atimt iš p. Grigaičio 
kontrolės; asmuo, kuris nuo 1931 iki 1936 
metų vadovavo sklokai ir barškėjo, kad 
jis tikras “leninistas,” “Kominterno ideo
logijos žmogus,” tas asmuo, kuris “komu
nistinės” sklokos dalį vėliau nutempė pas 
socialistus, apgavęs tą pačią skloką (ku
riai jis pasakojo, kad ji turi “eiti su Leni
nu”)— toks kailiamainis dabar brukamas 
į “vadus”—ir po 16 metų buvimo Komu
nistų Partijoj ir taip vadinamoj “komu
nistinėj opozicijoj,” dabar padaromas ne
kaltu, tik ką iškeptu kūdikėliu socialistu! 
Tas “beibė” bliauja labai smarkiai. Ir Gri
gaičio grupei išrodo, kad tą beibę reikia 
paimti savo išimtinon globon. >

Sakykit, gerbiamieji, kur galima nuva
žiuot su tokia kombinacija? Tik į pelkes, 
į labai didelę negarbę.

Amerikos lietuviai, savo didelėj didžiu
moj, net ir menkai prasilavinę lietuviai, 
vis labiau ir labiau supranta, kad jų prie
šas reakcija ir fašizmas. Kad prieš reak
ciją ir fašizmą reikia vienyt visas anti
fašistines spėkas—tą supranta vis dides
nis žmonių skaičius.

Amerikos darbininkų judėjime—kriau- 
čiuose, angliakasiuose, automobilistuose, 
plieno darbininkuose — nėra tos šlykščios 
propagandos prieš komunistus, nėra to 
“red-baiting,” o jei kur pasireiškia iste
riškas riksmas “šalin komunistus,” kaip 
yra su H. Martinu, tai tokius isterikus ir 
demagogus pasmerkia beveik visi nariai 
ir atsakomingi unijų vadai.

Lietuvių darbininkų judėjimas eina tuo 
pačiu keliu ir tose pačiose sąlygose!

Tie ponpalaikiai, kurie visą savo ener
giją ir tulžį išlieja, niekindami komunis
tus, susilauks dar didesnės negarbės, ne
gu ta—amžiną jai užmirštį—įvairiaspal
vė koalicija, kurios istoriją mes čia sura
šėme.

PATYS MUŠA-PATYS ŠAUKIAU KUR GRISIA FAŠIZMO
ATSAKYMAS “NAUJIE
NŲ” APŽVALGININKUI.

“Naujienų” apžvalginin-
kas ir Amerikos Lietuvių 
Kongreso centro komiteto 
narys Dr. P. Grigaitis to 
dienraščio numeryj 39 “iš
aiškino” klausimą ALK 
Brooklyno skyriaus stovio: 
“Ar Suspendavo, ar Susi- 
spendavo?”

Nematyčiau reikalo atsa
kyti į Dr. Grigaičio pareiš
kimus, jeigu jis nesistengtų 
perstatyti. Tano ypatą blo
goj šviesoj. Butų dar pusė 
bėdos ir tada, jei tai liestų 
tik mane kaipo ypatą, nesu
tinkančią su tam tikrom kitų 
žmonių teorijom. Bet čia da
lykas jau daug platesnis. Čia 
paliečiama didelės visuome
niškos organizacijos vado
vaujamas nahyš, kaipo nesą- 
žiniškai atliekas savo par
eigas.

Pirmiausia Dr. Grigaitis 
pareiškia abejonės ar aš, 
kaipo Amerikos Lietuvių 
Kongreso centro sekreto
rius, bučiau pranešęs Brook
lyno skyriui, jei centro ko
mitetas ir butų jį “suspen
davęs.” Parėmimui to tvirti
nimo ištraukia pats iš savo 
galvos “faktą,” kad “dar 
pereitą vasarą” centro komi
tetas padaręs sprendimą 
LSS 19 ir LDD 7 kuopų 
skundų, o, girdi, Jonikas 
apie tai neinformavo nei tų 
kuopų, nei Brooklyno sky
riaus “per keletą mėnesių.”

Pirmiausia reikia pasa
kyti, kad frazė “pereitą va
sarą” perdaug bendra, nieko 
aiškaus nepasako. Vasara 
skaitosi tarpe birželio 22 ir 
rugsėjo 23 dienos. Pagaliaus 
minimas tarimas centro ko
mitete padarytas ne vasarą, 
bet rugsėjo 30 dieną. Tą 
“Naujienų” apžvalgininkas 
puikiai galėjo žinoti, nes 
pats yra centro komitete. 
Centro komiteto posėdyj, 
rugsėjo 30 dieną, 1938 m., 
tas tarimas sekamai užpro
tokoluotas:

“Pakeltas klausimas 
skundų prieš Brooklyno 
skyriaus komitetą, ku
riuos Scrantono konferen
cijai pridavė LSS 19 kuo
pa ir LDD 7 kuopa, iš 
Brooklyno, ir kurie delei 
laiko stokos konferencijoj 
liko neišspręsti, šiuo klau
simu sekretorius instruk
tuotas parašyti laiškus

žo. Taipgi jie juos gavo 
daug, daug laiko prieš pasta
rąją Brooklyno skyriaus 
konferenciją ir negalėjo ne-
žinoti centro komiteto nusi

IR KARO PAVOJUS
JUNGTINĖM VALSTIJOM!

Gėda!
Art Shield, “Daily Record” ir “Daily 

Worker” korespondentas Francijoje, pra
neša pasibaisėtinų žinių apie padėtį tų Is
panijos kareivių, kurie perėjo Francijos 
rubežių ir dabar randasi Francijoj. Fran
cijos valdininkai ir daugelis francuzų ofi- 
cierių elgiasi su jais nežmoniškai. Nei kiek 
negeresnė padėtis ir civilių pabėgėlių, ku
rie tikėjosi rasti Francijoj bent šiokią to
kią prieglaudą.

Ispanus maitina taip, kad jie visuomet 
alkani. Maistas pačios prasčiausios rūšies, 
bet ir to tik trupinėliai. Kareivius tankiai 
apkulia, apmuša, apspardo.

Toje vietoje, kur internavo 2,000 Inter
nationales Brigados narių (jų tarpe yra 
nemažai ir amerikiečių), jau pasirodė gen. 
France agentai, kurie kalbina dėtis prie 
frankistų. Bet niekas nesutinka parsiduot 
Franco ir jo gengsteriams.

Daug kareivių serga, nes tenka gyventi 
sunkiausiose sąlygose.

Daladiero ir Bonneto valdžia elgiasi 
niekšiškai. Pirmiau ji gyrėsi savo neutra- 
liškumu, o dabar visoks neutrališkumas 
išgaravo.

minėtom kuopom ir Broo
klyno skyriui, išreiškiant 
centro komiteto pageida
vimą ateityj brooklynie- 
čiam veikti draugiškiau, 
nediskriminuojant orga
nizacijų bei ypatų ir ne
statant vieni kitiem nepri
imtinų reikalavimų, bet 
visiem dirbti bendrai Kon
greso užsibrėžtą darbą.” 
Kad apie šį tarimą savo 

laiku pranešiau suinteresuo
tom kuopom ir Brooklyno 
skyriui, tai, manau,, neužsi
gins nei buvęs Brooklyno 
skyriaus sekretorius J. Nali- 
vaika, nei LDD 7 kuopos at
stovas S. Cibulskis, nei LSS 
19 kuopos atstovas A. J. Viz- 
nis. Nežinau ar šiedu pasta
rieji yra minimų kuopų vir
šininkai, bet jų parašai ran
dasi po skundais ir juodvie- 
jų antrašus suteikė man pats 
Dr. Grigaitis.

Antrašai, matomai, buvo 
teisingi, nes laiškai nesugry-

statymo kas liečia praeities 
incidentus ir kokio veikimo 
mes pageidaujame ateityje.

Jeigu brooklyniečiai so
cialistai nesilaikė centro ko
miteto patarimo įvykusioj 
konferencijoj, tai kur jau čia 
gali būti sensas del to kal
tinti centro sekretorių. Pa
galiaus šis centro komiteto 
sprendimas buvo padarytas 
atsižvelgiant pačių brookly- 
niečių socialistų pageidavi
mo, kad “nesurasti kaltais 
nei vienus nei kitus, bet tik 
‘tėviškai’ pabarti abejus.”

Dabar apie “suspendavi
mą, ar susispendavimą” 
Brooklyno skyriaus.

“Naujienų” apžvalginin- 
į kas, pacitavęs dalį mano 
laiško, pasiųsto Brooklyno 
skyriaus sekretoriui (kuris 
buvo ištisai atspausdintas 
“Laisvėj”) rašo:

“Toliau L. Jonikas sako, 
kad savo paskutiniame posė
dyje Centro Komitetas jokio 
tarimo apie Brooklyno sky
rių nepadarė. Bet jisai užtyli 
tą faktą, kad visi centro na
riai pripažino, kad tokiame 
stovyje, kokiame jisai dabar 
yra, tas skyrius negali veik
ti. Jisai turi būti pertvarky
tas. Tarimas nebuvo padary
tas del to, kad nebuvo 
galima susitaikyti del jo 
formos.”

Na, kad norėjote! Ir su
prask dabar žmogus? “Visi” 
sutiko, kad tarimą reikia pa
daryti, bet... nepadarė. Juk 
bile kam turėtų būti aišku, 
kad kur visi sutinka ant ko
kio klausimo, tai tarimas pa
daryti yra kuolengviausia. O 
betgi šiame atsitikime nepa
daryta jokio tarimo. Taigi, 
kada Brooklyno skyriaus se
kretorius pranešė man apie 
ten einamus gandus, jog cen
tras buk suspendavęs sky
rių, tai aš jį ir informavau, 
jog tai yra tik paskalai, nie
ko bendro neturį su teisybe.

Apie tai, kad “keturi ko
munistai frakcijų pasitari
me sutiko, kad Brooklyno 
skyrius turi būti suspenduo
tas,” tai čia ne faktas, bet 
Dr. Grigaičio troškimo pa
reiškimas.

Šis “faktas” lygiai tiek 
vertas kaip ir anas, kurį ne
senai “Naujienos” paskelbė, 
kad “Stalinas su Hitleriu su-
sitarė.” žinoma, negalima ir 
nenoriu drausti žmogui pa
reikšti savo pageidavimus. 
Bet kodėl nepasakyti, jog tai 
vieno žmogaus pageidavi
mas, o ne keno nors sutiki
mas.

Jei taip dąsileisime argu
mentuoti, tai “Naujienų” ap
žvalgininkas netrukus gali 
paskelbti dar vieną “faktą,” 
būtent, kad “visi centro na
riai sutiko, kad Kongresas 
butų ‘džentelmeniškai’ likvi
duotas.” O juk vienas narys 
ir tą klausimą komiteto po
sėdyj buvo įškėlęs.

Amerikos Lietuvių Kon
greso Centro sekretorius,

L. Jonikas.

Hitlerizmas ir Mussol i n i o 
Juodasis Fašizmas Augina 
šaknis Pietų Amerikoje, 
Ypač Bolivijoj ir Chilėj.

Ekonominiam rojalistam 
ir bankinio kapitalo tūzam 
pasiseka suvilioti ir libera
liškus žmones, buk Jungti
nėm Valstijom nėra pavo
jaus iš Vokietijos ir Italijos 
agresijų, nes anos šalys per 
toli nuo Bostono, New Yor- 
ko ir Baltimore. Tie pinigų 
maišai kiek galėdami agituo
ja už šios šalies izoliaciją, nes 
jie jaučia, jog tuo pasimoji- 
mu atlieka du darbu: padeda 
fašizmui Europoj ir priren
gia dirvą fašizmui Amerikos 
kontinente.

Vokietijoj ir Italijoj fašis
tai nustūmė darbininkus ver
gauti už badavimo algas, o 
jie tai gali padaryti, nes vi
sos darbininkų organizacijos 
išgriautos ir durtuvų smai
galiu žmones priverčia dirb
ti ir nors tuo tarpu tylėti, pa
gamina produktus kur kas 
pigiau, negu Amerikoj

Tos taktikos laikosi ne tik 
Italija, Vokietija, jos senai 
laikosi ir Japonija. Pastaroji 
savo audiniais senai pastatė 
aštrion konkurencijon An
glijos tekstilės industriją ir 
darosi labai rimtu konkuren
tu Jungtinių Valstijų audi
mo industrijai.

Rinkos klausimą aš palie
čiau tik kaip šalutinį dalyką, 
faktinai noriu rašyti apie 
šiuo laiku fašistų aktualų 
veikimą Lotynų Amerikoj.

Chicago “Daily News” ko
respondentas JaT. Whitaker 
rašo, kad jis turi originales 
iš nazių buveinės raporto ko
pijas, kur džiūgaujama, kad 
iš Argentinos varoma lauk 
Dėdės Šamo prekyba.

La Paz, Bolivija, naziai 
dirba išsijuosę. Jiem Berly
no fašistai žadėjo duoti I,- 
000,000 pesetų, jeigu vieti
niai naziai sukels 2,000,000 
pesetų ten fašistų centro pa
statymui. Tiesa, jie tiek ne
galėjo sukelti ir namo nepa
statė, nes sukėlė tik 20,000 
pesetų. Jeigu jiem nepasise- 

! kė pirmą sykį, tai nereiškia, 
kad jie nesiims to ateityje.

Ten veikia ne tik naziai,

ŠVEICARIJA PRIPAŽINO FA
ŠISTINIŲ SUKILĖLIŲ REŽIMĄ

Berne, Šveicarija.—Šveicari
jos federalė taryba skelbia, va
kar oficialiai pripažinusi Ispani
jos fašistinių sukilėlių govėdą ti
krąja Ispanijos valdžia ir ketina 
j Burgosą pasiųsti sax u atstovą.

bet ir Mussolinio juodmarš- 
kiniai.

Italai labai giriasi, rašo 
Amerikos koresponde n t a i, 
savo kariniais pasisekimais 
Ethiopijoj ir Ispanijoj. Tuo 
randa sau pasekėjų. Iš Boli
vijos yra pasiųsta 60 jaunų 
karininkų į Italiją ir 40 jau
nų karininkų į Vokietiją. 
Apart to, jaunimas važiuoja 
mokintis į Vokietiją inžinie- 
rystės. Jie ten važiuoja ne 
tiek, kad norėtų, bet sako, 
kad už $600 duoda inžinie- 
rystės kursą Vokietijoj.

Aukščiau pažymėti daly
kai turi įtakos į jaunimą, o 
per jį neša juodojo fašizmo 
amarą į Boliviją ir kitas Pie
tų Amerikos respublikas. 
Ispanija ir Pietų Amerika.

Jeigu dabar reakcijos var
nai kranksi Pietų Amerikoj, 
tai ko galima laukti jeigu pa
sisektų fašizmui paskersti 
Ispanijos respubliką ir pai

blokšti demokratiją visam 
Iberijos žemyne? Jeigu ten 
įsigalėtų Franco piktoji val
džia, jeigu užtriumfuotų fa
šizmas Ispanijos plotuose, o 
Portugalijoj jau yra fašiz
mas, tai neabejotinai tos ša
lys darytų labai gilios įtakos 
į Lotynų Ameriką.

Visos Pietų Amerikos bei 
Centralinės Amerikos respu
blikos vartoja arba portuga
lų, arba ispanų kalbas. Ten 
fašizmo įsigalėjimas paveik
tų į Amerikos žemyno gyve
nimą. Hitleris ir Mussolinis 
šimteriopai geriau galėtų 
veikti per Ispaniją į musų 
kontinento pietinę dalį.

Kartą agresoriai įleidę . 
šaknis ekonominiam gyveni
me; jie gavę galios politikoj 
pradės kišti savo nosį, dik
tuoti ir Jungtinėm Valsti
jom. šiandien karus pradeda 
ne taip kaip seniau. Pirma 
įsiskverbia į šalies vidurinę 
tvarką, gauna pasekėjų ir 
tada pradeda užkariavimą. 
Taip darė Ethiopijoj, taip 
pradėjo karą prieš Ispanijos 
žmones. Lygiai tos taktikos 
laikėsi Čekoslovakijos sudra
skymui ir tokia linija Japo
nija plėšo Kinijos kūną. Tie 
ką ranka numoja, kad Ame
rikai nėra fašizmo pavojaus, 
kad nėra pavojaus iš fašisti
nių agresorių, netoli mato.

Demokratinis Frontas.

Jeigu -randame,1 kad silsi-1 
daro fašizmo didelis pavojus 
Amerikos kontinente* ir iš jo 
gali išaugti karinis agreso
rius, besikėsinantis ir ant 
Jungtinių Valstijų laisvės, 
tai tenka žiūrėti kur gludi to 
siaubūno atmušimui jėgos.

Drg. Earl Browder, Ame
rikos Komunistų Partijos 
generalis ’ sekretorius, kuris 
nesenai lankėsi Meksikoj ir 
ten dalyvaudamas Meksikos 
Komunistų Partijos suvažia
vime pareiškė, kad agreso
rių užsimojimam kelią gali 
ir turi pastoti demokratinis 
frontas, demokratinės šalys. 
Jis Meksikoj pasakytoj kal
boj pažymėjo, kad Jungtinių 
Valstijų prezidentas Roose- 
veltas, Kubos prezidentas 
Bru ir Meksikos prezi
dentas Cardenas gražiai dar
buojasi demokratijos krypti-
mi ir kuopia jėgas agresorių 
sulaikymui.

Tos trys šalys sudaro di
delę jėgą. Yra daug demo
kratinių jėgų ir anose, Pietų 
ir Centralinės Amerikos res
publikose. Tačiau negalime 
užmiršti to, kad čia, Jungti
nėse Valstijose, kaip draugas 
Browder pažymėjo, yra daug 
reakcininkų. Republi k o n ų 
partijos dešinysis sparnas, 
kaip ir demokratų partijos 
dešinieji elementai kartu su 
fabrikantų ir bankininkų Su
sivienijimu, sudaro nemažą 
jėgą ir pusėtiną Hitlerio ir 
Mussolinio politikai talką.

Prieš tas reakcines jėgas 
reikia veikti, reikia budavoti 
demokratinis frontas ir, ko- 
lektyvės taikos užtikrinimo 
pagrindu, veikti tarptauti
nės politikos plotme, kad pa- 
žeboti agresorius.

—F. Abekas.
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I Mokslo Dalykai Ir Margumynai 1
PROF. EDWARD KALBA APIE 

GYVŪNIJA
I Kaip Atsirado žmogus? ] nereikalingus? Ir kodėl tie 

--------  kaulai savo forma taip nuo-
Seno anglų universiteto stabiai primena tuos tobulus 
Įighstone salėj buvo sausa- kaulus, iš kurių sudaryta

žmogaus kojos, šuns kojos 
bei letenos ir paukščių spar-' 
nų graučiai ?

Kodėl pas dviejų mėnesių 
amžiaus žmogaus gemalą 
galima aiškiai pastebėti 
žiaunių plaučius, tai yra, ti
krų žuvies žiaunių užuo
mazgą?

Kodėl nebėra daugiau ant 
žemės gyvų brontozaurų, 
pterodaktilių, mastodo n tų, 
mamotų, ir šimtų kitų gi
lioje senovėje buvusių gyvu
lių, kurių kaulus mes dabar 
užtinkame tik senovės iška
senose? Ir, priešingai, kodėl 
tose senovės iškasenose mes 
nerandame kaulų šių dienų 
gyvulių, tigrų, arklių, lapių, 
dramblių ir tt.? Iš kur ir ko
kiu budu atsirado musų pla
netoj tie pusantro miliono 
gyvūnų rūšių, kurias mes 
pažystame ir kurias taip 
smulkmeniškai aprašome 
savo knygose?

Nė į vieną šių ir panašių 
klausimų pilnai biologijos 
mokslas neduoda mum atsa
kymo.

Gal but man pasiūlys jieš- 
koti į šiuos klausimus atsa
kymo biblijos knygoje, ku
rioje ilgus metus žmonės 
jieškojo paaiškinimo vis
kam, kas vyksta gamtoj. Bet 
aš turiu atvirai pasakyti, 
kad biblija manęs dabar ne
patenkina.

Toliau profesorius nurodė 
į Darvino studijas, jo ati
dengtus suradimus apie gy
vulių veislių paėjimus. Pa
galiau profesorius Edward 
padarė išvadą, kad žmogus 
išsivystė iš bendros gyvūni
jos šakos, tai iš beždžionės 
arba artimo jai gyvūno, ku
ris jau dabar yra išnykęs, o 
teliko jo tik graučiai žemės 
kloduose. M. A. šešupis.

kimšai prisigrūdę mokytij 
biologų pasauliniame 1938 
metų kongrese. Kongreso j 
pirmininko Edward kalba Į 
apie veislių kilmę tęsėsi dvi 
valandas. Seno, bet dar sti
praus pirmininko balsas 
skambėjo vis garsiau:

“Brangus kolegos! Biolo
gijos mokslo žmonijai nuo
pelnai neišmatuojamai di
deli. Biologija ištyrė visą be- 

Vgalinį žemės gyvūnijos ir 
(augmenijos įvairumą, ir pa- 
' šaulyje neliko kampelio, kur 
/nebūtų įžengusi gamtininko 
koja. Mes žinome, kokie gy
vūnai gyvena vandenynų 
dugne, raistų tankmėj Afri
koj ir Arktiko ledynuose. 
Nuo mus akių nepasislėpė 
netgi ultra-mikroskopiniai- 
organizmai, su kuriais paly
gintai dikti mikrobai galėtų 
atrodyti milžinais.”

Profesorius vieną po kito 
klausimus dėstė:

Didžiajam gamtos tyrinę- 
41 tojui Linnejui, gyvenusiam 

18-tam amžiuj, buvo žinoma 
jtik keturi tūkstančiai gyvu- 
' nų rūšių, šiandien biologijos 

mokslas žino jau daugiau 
kaip pusantro miliono įvai
rių gyvūnų veislių.

Aukštai ir didingai šian
dien stovi biologijos mokslo 
rūmai. Bet paklauskime sa
vęs, ar viskas tuose rūmuose 
tvarkoj ? klausinėjo savo ko- 

i legas profesorius. Ar nėra 
\ juose kokių trukumų, neaiš- 
-\kumų? Norint būti logiškais 
i ir griežtais, Edward sakė, 
(reikia pripažinti, kad iš es
mės paėmus esame pažengę 
ne ką toliau už Linnejų.

Palyginkime musų mokslą 
su fizika. Fizika ne tik ste
bina negyvosios gamtos reiš
kiniais, bet ir aiškina juos. 
O mes? Mes, kaip ir Linne- 
jus, tik aprašinėjame įvai
rius gyvūnijos ir augmeni
jos pavidalus. Mes iki šiol 
tenkinomės sužinoję tik kaip 
plaukioja žuvys, kaip sutai- 
syti įvairių gyvūnų organai, 

f kaip Arktiko sričių augme
nija kovoja su šalčiu, kaip 
sutaisytos paukščių kojos. 
Milionai atsakymų gauta į 
klausimą kaip ? Bet visi mu
sų kolegijos mokslo rūmai 
pasirodys stovį tik ant smė
lio, jei mes vietoj klausimo 
kaip ? paliksime nepastatę 
klausimo kodėl ?

Kodėl, pavyzdžiui, visų 
gyvūnų struktūroj pastebi
ma taip daug bendro? Jus 

SĮ žinote, kad mes skirstome 
gyvūnus į tipus, klesas, šei
mas, gimines ir veisles. Tai 
^nes darome pagal jų skir
tingus bruožus. Bet nežiu- 

/ rint visų begalinių skirtumų, 
tarp žmogaus ir slieko, tarp 
žuvies ir paukščio, tarp elnio 
ir driežo vis del to esama 
daug bendro. Kodėl?

Kodėl pas bangžuvę mes 
randame neišsivysčiusius 
kaulus dabar absoliutiškai I

Farmų Gyventoju 
Kiekis Neauga

Jungtinių Valstijų gyven
tojų surašinėjimai rodo, kad 
miestų gyventojų skaičius 
pakilo 33 nuošimčius nuo 
1910 metų. Farmų gyvento
jų kiekis nuo tada pasiliko 
tas pats, kaip buvęs.

Agrikultūros Biuras ap
skaičiuoja, kad viena ketvir
ta dalis šios šalies gyventojų 
gyvena ant farmų.

Iš aukščiau pasakyto ne
reikia pasidaryti išvadą, jog 
nesidangintų farmų gyven
tojų kiekis. Jis dauginasi, 
bet kiek priauga žmonių ant 
farmų, tiek emigruoja į 
miestus ir per 25 metus be
veik visada tiek pat gyven
tojų farmose, kiek buvo 25 
metai atgal.

Iš kitos pusės, farmų pro
duktų kiekis taipgi padidėjo. 
Farmerių gamyba pasidarė 
išnašesnė dėka technikos pa- 

I gerėjimo žemės apdirbime.

Įrodo, jog ir žuvys gali protauti. Dr. M. Oxner, pagarsė
jęs žuvy veislių žinovas, sako, jog ir žuvis galima išmo
kinti “triksų” lygiai kaip ir kitus gyvūnus. Įrodymui 
savo tvirtinimų jis turi išmokinęs skorpiono veislės žu
vį šokti per lanką.

Aukšta Pašto Ženk
lelio Kaina ir įdomi 
Istorija

$40,000 Už Vieną Pašto 
ženklą.

1935 m. Anglijoj, Londono 
mieste buvo pašto ženklų 
aukci jonas — išpardavimas. 
Ten įvyko įdomios varžyti
nės dėl vieno pašto ženklo. 
Dėl jo varžėsi keli milionie- 
riai filatelistai. Už tą ženklą 
buvo pasiūlyta 15,000 svarų 
sterlingų, apie 432,000 litų! 
Varžytinių metu ženklas bu
vo saugojamas ginkluotos 
sargybos, ženklas apdraus
tas 25,000 svarų sterlingų 
sumai.

Kas tai per ženklas ir ko
dėl jis tokis brangus? Tai 
paprastas vieno cento Britų 
Gvijanos pašto ženklas, o 
brangus todėl, kad tik vienas 
pasauly tėra žinomas.

Šis ženklas turi įdomią 
istoriją: 1856 metais viena 
Georgetown© laikraščių lei
dykla pritruko pašto ženklų 
ir jų laiku negalėjo gauti. 
Vietos paštas toje pačioje 
leidykloje atspaude savo 
pašto ženklus ir patenkino 
laikraščių leidyklos reikala
vimą. Kiek tokių ženklų paš
tas išleido—nežinia, bet ma
tyt, kad nedaug, nes iš jų da
bar tėra žinomas tik vienas 
ir užtai dabar jo kaina atro
do pasakiška. Filatelijoj taip 
yra: juo retesnis pašto žen
klas, juo jis brangesnis.

Šį ženklą, keletą metų vė
liau po jo išleidimo, rado vie
nas moksleivis gatvėje su 
suterštu, sumintu voku. 
Moksleivis ženklą nuėmė, iš
džiovino ir įklijavo savo al
bumam Vėliau moksleivis 
savo ženklų rinkinį pardavė 
už 6 šilingus. Naujasis šio 
ženklo savininkas tik už šį 
vieną rastą ženklą, esantį 
rinkiny, gavo jau 125 šilin
gus. Tuomet jau jį buvo pa
stebėjęs ir nupirkęs tikras 
filatelistas, kuris suprato jo 
vertę. Jis ištyrė ženklo isto
riją ir ją paskelbė filatelistų 
laikrašty. Ženklu susidomė
jo kiti filatelistai ir už jį, 
parduodant, buvo gauta 155 
šilingai.

Po to šis ženklas ėjo iš

Varlių Lytį Nustato 
Liaukos Skiedinys

Dr. William O. Puckett, 
pademonstravo Amerikos 
Zoologijos Draugijos suva
žiavime, kaip galima varlės 
lytį nustatyti “hormones” 
liaukos sulčių įšmirkštimu. 
Tačiau, matyt, tas priklauso 
kokios lyties liaukos sulčjų 
įšmirkšt.

Daktaras sako, kad jo iš
bandyta būdas varlių lytį 
nustatyti yra 100 nuošimčių 
teisingas.

Jeigu ta teorija pasireiš
kia praktikoje galima repti- 
lių tarpe, tai pasiliktų klau
simas, ar tas negalima pien- 
žindžių rūšyje. Jei tas butų 
galima žmonių tarpe, tai mi- 
litaristai tuoj pradėtų iš 
mergaičių vaikus daryti.

Greičiau Negu
Kulka

Žmonės sako: “taip grei
tas, kaip kulka.” Bet yra ir 
daug greitesnių daiktų kaip 
kulka, neapsakomai grei
tesnių.

‘Jei mes turėtume tokį ga
lingą šautuvą, kurio kulka 
neštų nuo New Yorko iki 
Londonui, tai po iššovimo iki 
kulka pasiektų vietą prabėg
tų virš pusantros valandos 
laiko.

Tuom tarpu žmogaus bal
sas per radio bangas tą patį 
tolį pasiekia į dvidešimtą 
dalį sekundos.

Sakysime, jei naziai išras
tų kada tokią kanuolę, kad 
galėtų iš Berlyno bombar
duoti New Yorką ar Wa- 
shigtoną, tai mums kas nors 
galėtų pranešti, kad jau iš
šovė ir už pusantros valan
dos kris kulka.

Senelis Jonas Durose 
Iš Pakro jaus

Pakruojuj (Panevėžio ap
skrity) gyvena Jonas Dum- 
šė, kuris jau turi 115 metų 
amžiaus. Galbūt, tai seniau
sias Lietuvoj žmogus. Jisai 
dar neblogai atrodo. Pažiu
rėjus į jį, sakytum, kad jis 
dar neturi šimto metų.

Jonas Dumšė, beveik visą 
savo gyvenimą, išbuvo Pane
vėžio apskrity. Kaune nie
kuomet nėra buvęs. Atmintį 
turi neblogą. Pastaruoju lai
ku nesveikuoja.

Tūlo kauniškio laikraščio 
korespondentas, aprašyda
mas Jono Dumšės gyvenimą, 
sako, kad jis pamenąs pir
mąjį lenkų sukilimą (1830-31 
metais). Tuomet jis buvo 9 
metų vaikiukas. Lenkų ka
reiviai buvo menkai gin
kluoti, beveik neturėję ar- 
motų.

Senelis prisimena ir bado 
laikus, kada žmonės, dėl 
maisto trukumo, mirė ištiso
mis šeimynomis, žmonės ne
turėjo nei grudų sėklai. Vir
davo įvairias žoles ir krūmų 
šaknis.

Laike antrojo lenkų suki
limo (lenkmečio), kuris įvy
ko 1863 metuose, Jonas 
Dumšė jau buvo suaugęs vy
ras. Jis pasakojo, kad per 
antrą sukilimą prie lenkų 
prisidėjo nemažai lietuvių, 
nes lenkai žadėjo laisvę. Ji
sai pats gabenęs sukilėliams 
maistą. Apie 6 savaites 
Dumšė tarnavo sukilėliams.

Numalšinus sukilimą, jis 
buvo areštuotas ir tardomas, 
bet jam pasisekė išsisukti.

Dumšės žmona ir vaikai 
jau senai išmirę, o jis gyve
nąs pas tolimas gimines Pa- 
kruojaus valsčiuj, Barčiunų 
kaime.

Paklaustas, kame yra se
kretas, kad jis susilaukė 115 
metų amžiaus, senelis Dum
šė atsakė, kad jis visuomet 
rūpinosi nepavargti ir nesi
skubinti. Dabartinė paskuba 
jam labai nepatinka. Savo 
amžy jisai rūpindavosi nesu
pykti, tai yra niekad nega
dino sau nervų, visuomet 
bandęs susilaikyti. Svaigalų 
mažai tegerdavęs, net ir jau
nas būdamas ir jau ilgas lai
kas, kaip jų visai nevartoja. 
Mėsos valgo retai, tik du 
kartus savaitėj ir tai nepo- 
daug. Pieniškų valgių varto
ja daug. V-is.

LIETUVOSjlNIOS 
Litas Ir Toliau Savo Verte Liks 

Pastovus
Kaunas, vas. 11. — Lietuvos 

banko valdytojas J. Tūbelis ak
cininkų susirinkime plačiai api
budino ekonominius ir finansi
nius reikalus. Nežiūrint pernai 
buvusių politinių įtempimų, Lie
tuvoje daugelyje ūkio šakų pa
daryta žymi pažanga, lito pasto
vumas patikrintas.

Įteiktos Literatūros Premijos.
Kaunas, vas. 13. — Valstybės 

Teatre, dalyvaujant švietimo mi
nisterial Tonkūnui, lietuvių, es
tų ir latvių rašytojams, buvo iš
kilmingai įteiktos literatūros 
premijos, kurias gavo Salomėja 
Neris, Krėvė Mickevičius, vaikų 
literatūros autorius Pranas Ma
šiotas, Antanas Miškinis, Jonas 
Marcinkevičius, Petras Cvirka ir 
Kazys Boruta.

rankų į rankas ir jo kaina 
vis kilo. Paskutinis ženklo 
savininkas buvo žymus An
glijos filatelistas M. Hindas, 
kuris jau buvo mokėjęs už 
jį 7,343 svarus sterlingų. 
Hindui mirus, ženklas tapo 
jo žmonos nuosavybė. Ponia 
Hindienė ženklą ir buvo iš
stačius! varžytinėse.

Kst. Kameika.
(“M. J.”)

įvairenybes
esą dvi priežastys:

žmonės ženijasi vis senes
nio amžiaus.

Esąs kokis biologinis fak
torius, kuris trukdo veisi
mas! ir dar kokia priežastis 
esanti.

Dr. Pearl yra John Hop
kins Universiteto profe
sorius.

Ar perkūnas gali būti ir 
tylus?

1885 metais, perkūnas mu
šęs į Washington Monument, 
bet niekas aplinkui negirdė
jo trenksmo. National Bu
reau of Standards užrelcor- 
davo tai kaipo žaibą be 
griausmo.

Tai praleista menkai pa
stebėjus, bet pastaruoju lai
ku pradėta tirti perkūno 
trankymas į perkūnsargį 
aukščiausio New Yorko na
mo, 1,250 pėdų Empire State 
Building.

Pasirodė, kad nevisi tren
kimai į tą perkūnsargį esti 
su griausmu. Pagalios K. B. 
McEachron, General Elec
tric Co. tyrinėtojas, paaiški
na tai.

Griaustinis pasidaro iš 
spaudimo oro bangų, kurias 
sukelia šviesa orą perskrios- 
dama. Ne kiekvienas žaibas 
vienodu greitumu energiją 
paleidžia. Kai kurie žaibai 
energiją išduoda lėtai. Tokie 
paprastai nepadaro griaus
tinio. Std.

Anglijos Interplanetary 
Society mano, jog jau gali
ma pasiekti mėnulį rakieta, 
bet pagaminimui jos, priren- 
gimui visos ekspedicijos rei
kalinga bent $1,250,000.

Jungtinėse Valstijose irgi 
yra šalininkų bandyti tą žy
gį, bet perdidelės išlaidos 
juos baugina. Permažai į 
žmonių rodo entuziazmo, o 
tas daro persunkiu sukėlimą 
fondų.

Entuziastai “žygio ant 
mėnulio” turi planus ir ko
kioj rakietoj važiuos, kaip 
valgys, kaip gyvens, ką pa
siims.

Ginklų nežada imtis, nes 
vargiai butų musų ginklai 
reikalingi, ar afektyviai ten.

Dr. Raymond Pearl sako, 
jog 17-tam šimtmety žmonės 
pradėjo žymiai daugintis— 
pasiekė 450,000,000.

Dabar yra žmonių 2,- 
100,000,000.

Abelnai imant esama po 
40 žmonių ant kiek vienos 
ketvirtainės mylios. Kai kur 
yra po kelis šimtus, kitur 
tik po kelis, bet abelnai 
imant pasidaro apie 40 žmo
nių ketvirtainiai myliai.

Jei dauginimasis nebus 
kokios katastrofos sulaiky
tas, žmonės dauginsis dar 
apie 160 metų, tik netaip 
skubiai. Pasiekus apie 2,- 
600,000,000, paskui daugini
masis žymiai sumažės. Tam

Radiumo Kasyklos
1904 m. Francijoj, Nožan 

siur Marn apielinkėse, buvo 
įrengtas pirmas fabrikas pa
saulyje gauti radiumui iš 
urano rudos. Jo reikalavo li
goninės ir mokslo įstaigos. 
1904 m. vienas miligramas 
kainavo 10 dolerių, o 1914 m. 
180 dolerių. Per pirmą de
šimtmetį iškasė tik 60 gramų 
radiumo.

1922 m. įsteigtas radiumo 
fabrikas Oolene, kur perdir
bama radioaktyvinė ruda iš
kasta belgų Konge. Pirmais 
metais jisai pagamino 15 gr. 
radiumo, o toliau po 4 gra
mus kas mėnesį ir jo kaina 
krito 1925 metais ligi 70 do
lerių už 1 miligramą. Dabar 
jo gamyba sumažėjo ir per 
metus parduoda tik po 7 gr. 
radiumo.

Daugiausia radiumo paga
mina Port Chop fabrike, prie 
Ontario ežero. Čionai perdir
bama ruda, kuri iškasama už 
6,000 klm. nuo tos vietos, Di
džiosios Meškos ežero apie
linkėse. Fabrikas veikia nuo 
1928 metų. Šitai rudai ap
dirbti reikia suvartoti penkis 
kartus daugiau chemikalų, 
kaip rudos, todėl verčiau vie
ną rudą vežti 6,000 klm., o 
ne penkis kartus daugiau 
chemikalų. Dabar 1 gramas 
radiumo kainuoja 20 kilogra
mų aukso. Per metus čionai 
pagamina 100 gr. radiumo.

Tikimąsi, kad pasiseks su 
laiku pagaminti dirbtiną ra- 
diumą, kuris butų nepalygi
namai pigesnis ir prieina- 
mesnis ligoniam sergantiem 
vėžio liga.

Išleisti Jubiliejiniai Pašto 
ženklai.

Kaunas, vas. 14. — šiomis die
nomis išleisti 20 metų nepriklau
somybei paminėti jubiliejiniai 
pašto ženklai su Dr. J. Basana
vičiaus ir A." Smetonos atvaiz
dais.

Kiek Išima
Nitrogeno iš Žemes

Augmenijos srityje nitro- 
genas yra vienas tų elemen
tų, be kurio vaisiai bei javai 
neaugtų.

Agrikultūros metraštyje 
žymi, kad per vienus metus * 
Jungtinėse Valstijose išima 
iš žemės 23 milionus tonų ni
trogeno. Įvairiom trąšom 
per metus grąžina į žemę 
apie 16 milionų tonų nitro
geno. Tačiau kur dar 7 mi
lionai tonų to elemento? Jei
gu tokia kryptimi dalykai 
šimtus metų eitų, tai mus 
žemėj mažai paliktų nitro
geno, o su tuo ir derliai visai 
sumažėtų.

Tačiau yra ir kiti keliai 
nitrogenui gryžti į žemę. 
Lietus, sniegas, perkūnija ir 
oras dalį iš žemės išimto ni
trogeno grąžina atgal ir tuo 
budu derlingumo pusiausvy
ra pasilaiko.

Dabar Žmonės Turi

Geresnius Dantis

Daktarų dentistų 75-tam su
važiavime, kuris dabar eina Clii- 
cagoje, patiekė raportus, kad 
10 nuoš. šios šalies gyventojų 
persiritusių per 50 m. amžiaus 
turi savo dantis. Sako, 50 metų 
atgal, beveik jau visi to amžiaus 
neturėdavę dantų.

Tas yra ne todėl, kad žmonių 
kimo anatomija butų kitokia, 
kad išviso dabar žmonės butų 
sveikesni, bet todėl, kad dentis- 
tai dabar kitaip žiuri į dantų 
klausimą. Pirmiau pas juos bu
vę techniškas atsinešiinas link 
žmogaus dantų, o dabar esą bio
loginis—daugiau rūpinamasi 
dantų sučiedijimu.
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Laisvoji Sakykla
: “NAUJIENŲ” AKYS

; Sakoma “geros akys durnų 
Tiebjjo.” “Naujienų” akys du
rnų nebijo.
; “Naujienos” veik kasdien ma
to ir mini Rusiją iš neigiamos 
puses; jos bara, kad Rusija mir
tim baudžia buvusius valdinin
kus, išdavikus; jos mato kaip 
Rusijos valdininkai “spaudžia, 
išnaudoja” pavaldinius, “N.” ži
no kaip “Rusija silpna”; negalė
sianti kariaut su užpuolikais ir 
tt. ir tt.
. Neigiamą Rusijos pusę ir per 
durnus “Naujienos” mato kaip 
savo burną veidrody. Rodos jom 
rupi, kad dar daugiau ir dau
giau Rusijos blogumų matyt ir 
skaitytojam parodyt.
. Ką Rusijos valdžia su savo pi
liečiais daro; kaip ji tvarkosi ir 
kaip elgiasi, lai reikalas jos pa
čios ir Sovietų šalies piliečių. Jei 
Rusijos valdžia butų išližus kai]) 
lepše, senai ten vyrautų fašistai 
arba kitokio vardo piniguočių 
santvarkos palaikovai. ir turčių 
ūžtarovai, kaip kad Vokietijoj, 
Lietuvoj ir kitur.
■ “Naujienos” tai gal numano. 
Jos turi žinot, kad kokia Rusi- 

■ jos valdžia nebūtų, ji ne didikų, 
ne turčių ir ne pavienių val- 

! džia. Ta valdžia gina atslo- 
yauja ir sergsti nuo vidaus 
firiešų tykančių įsivyraul, kad 
keliem butų rojiškas gyvenimas, 
kaip buvo prie Romanovų san
tvarkos, o milionai žmonių butų 
iiuskurę ir alkani. O kad Rusi
joj tokių buvo dikčiai ir kad su 
jais reik griežtai kovot, norint 
dabartinei santvarkai pasilaikyt, 
to “Naujienos” nemato.
. Kaip lik ta santvarka Rusijos 
pilietis gali didžiuotis, nes jaučia 
pasitenkinimą, kad jo šalies gč- 
pybės-turtai ne kam vienam, o 
Visiem šalies piliečiam savi!

Šios aiškios buities “Naujie- 
; nų” akys nemato. Rusija būda
ma vienam dideliam šmote, gali 
viski kitų šalių neboti; ji nors 
didelė, tačiau jokiai šaliai nc- 
grąso karu. O juk ji galėtų but 
baisi ir pavojinga visai eilei nuo 
Jos atsipalaidavusių ir į nepri
klausomas susikurusių šalių, jos 
vakariniam pasieny, nuo Rumu
nijos iki Suomijai, ji galėtų bile 
vieną apgalėt ir pasiglemžt, kaip 
dabar daroma,kas galingesnis ką 
tik gali ir griebia ir pasisavina, 
kaip ve, IL\|ija Elhiopiją, Vokie
tija Austriją ir Čekijos dalį; Len
kija Lietuvos dalį, Japonija Ki
niją ir tp. Rusija to nedaro ir 
Visai nebando gobšumo ilčių ne 
vienai iš jos valdytų valstybėlių

rodyti. O ką daro Vokieti
ja ir Lenkija Lietuvai visi lietu
viai žinom.

Čia labai svarbu kiekvienam 
blaivai galvojančiam pripažint 
Rusiją su jos valdininkais esant 
labai žmoniška; ko, deja, 
musų šalelė Lietuva neturi. Šios 
tikrovės “Naujienos”, negali ne
matyti; ji žinoma kiekvienam 
protaujančiam. Juk jei žmoniš
kumo jausmu Rusija Besivaduo
tų, galėtų ir pajėgtų pasiglemžt 
sau bile kurią arba ir visas, kaip 
padarė Italija su Elhiopiją, kuri 
dargi Italijai niekada nepriklau
sė; Vokietija su Austrija; Len
kija su Vilnija.

Kaip tik tas turėtų atmerki 
akis nevien “Naujienom”, bet ir 
kitiem visiem, kurie užuot buvę 
Rusijai geri, draugingi, ją spjau
do pamėgdžiodami turčius it 
naziai.

Pažangus lietuviai gerai nu
siteikę linkui Rusijos, nebojant 
jos vidujinės santvarkos.

Jei nūnai Lietuvai pavojus iš 
nazių ir lenkų gręsia, pačios Lie
tuvos buvusių valdininkų kaltė, 
kad laiku nesudarė su Rusija 
tamprių politinių ir apsigynimo 
ryšių. To “Naujienų” akys ne
mato.

Pernai rudeny “Naujienos” 
matė, kad “komunistuojanti" 
“Daily Record” patraukė teis
man, o kaip po keletos dienų 
“Daily Times” ir kili laikraščiai 
įdėjo žinią, kad “Tribune” pa
trauktas teisman ant $500,000 
už šmeižtą, ir lai dvi bylos prieš 
“Tribune”, “Naujienos” “ne
matė !”

Pernai rugsėjo mėnesį Čeki
jos nelaimėj, naziam puolant 
sudėtus, angliški didlapiai rašė: 
“Jei Anglija su Francija butu 
stojusios Čekijos pusėn, naziam 
puolant vakarų Čekiją Rusijos 
lėktuvai butų skridę iš Minsko 
Prūsiją bombarduot,” to “Nau
jienos” irgi nematė.

“Naujienos” po atplėšimo su
dėtų daug plepėjo, kodėl Rusija 
negina Čekijos, kodėl ją apleido 
jos nelaimėj ir tp., bet “Naujie
nom” negalvoj, kokiais sumeti
mais, vieni rusai galėjo gint Če
kiją, kada Anglija su Francija 
palaikė Hitlerio užmačią. “Nau
jienos” nori, kad Rusija sukeltų 
visas šalis prieš save, na, ir butų 
apgalėta; jom tai vaizduojasi, 
jos tai nori matyt, žodžiu, “Nau
jienų” akys mato ko nori matyt, 
kas jom vaizduojasi, o tikrovės, 
kuri jom karti, nemato.

Tai vaikiška ir ne sulyg laik
raštines etikos. Lygišis.

LIETUVOS ŽINIOS
DARBAS-IR DARBININKAI.

Musų žvejai prašo susirūpinti jų 
darbo sąlygų pagerinimu, įsteigt 

žvejybos mokyklą.

Lietuvos Nepriklausomybės Paminėjimas
- Los Angeles, Cal. — Vasario.

12 d., Los Angeles lietuvių drau
gijos bendrai turėjo parengimą 

. paminėjimui 21 metų Lietuvos 
nepriklausomybės.

Programą daugiausiai pildė 
Los Angeles lietuvių choras. Vi-

• sas choras sudainavo keturias
• daineles. Paskui pasidalino į du

etus, kvartetus ir oktetą ir žavė-
I jančiomis liaudies dainelėmis 

.paminėjo Lietuvos neprigulmy- 
,bę ir sykiu linksmino iš apie 

; poros šimtų publiką. Po progra- 
; mo prasidėjo šokiai.
• šiuo tarpu chore matėsi nauja
• -ypala, kuri seiliaus yra gana ge-
■ -rai dirbusi tarp Los Angeles lie- 
j -tuvių, tai ponia Starkienė. Ji su- 
; .sipažinusi su muzika, turi gerą 
; .‘balsą ir talentą tam darbui. Ti-
• .‘kilios, kad ir ant toliau padės
• -musų chorui dirbti tą prakilnų
■ darbą. i

. Parengimuose, kurie turi dai- 
L Lies pobūdį, visados pasirodo mu- 
! sų mylima Viola Mae. Ir šiame 
; ; parengime Viola savo žavėjan- 
;.čiu balseliu palinksmino Los
■ Angeles lietuvius. Taip pat Lc-
■ ; lių vaikučiai gerai sudainavo ir
• • pianu paskambino.

I * Jau kelintu sykiu pasirodo 
? I dvi jaunos-gražios mergaitės su 
L; akordionais, tai yra, Alice Roth 
. j ir Annette Gladdys, kurios pui-
■ ,/kiai pagriežė porą gabalėlių.

Nors ir didžiausi Roosevelto priešai, bet 
prisilaiko tradicijos. Washingtone yra tra
dicija, kad kartą į metus vice-preziden- 
tas surengia bankietą pagerbimui prezi
dento. šiemet irgi tokį bankietą surengė 
didžiausias naujos dalybos neprietelius

vice-prezidentas Garner. Suprantama, be 
kitų aukštų valdininkų, bankiete turėjo 
dalyvauti ir prezidentas su žmona, čia 
matome patį John Nance Garner, prezi
dentą Rooseveltą, laivyno kapitoną Cal
lahan, Mrs. Roosevelt ir Mrs. Garner.

Rockfordiečiai Jaunuoliai Progresuoja Mene
Rockford. Ill.—Sausio 29 die

ną L. M. Choras pildė programą 
Aragona svetainėj, “Baru 
Dance." Svečių atsilankė daug 
ir nuo parengimo draugijoms 
pelno liko virš $100.

Programas susidėjo iš dainų, 
šokių, muzikos kavalkų ir lt.; 
net 18 punktų. Visus programų 
dalyvius suminėti perdaug už
imtų vietos laikraštyj, tad pami
nėsiu tik nekurtuos.

“Polly of the Range”—jauna, 
gera dainininkė. Ji publikai la
bai paliko; iššaukė net tris 
kartus.

Susie Biiznikulė ir J. Gelis 
puikiai sudainavo duetą. Jiedu 
abudu yra choro nariai, drg. 
Biiznikulė yra choro pirmi
ninke.

Seserys Elvira ir Alena Jespil- 
kiutės ir jaunuolė Maxine Žli
binto gražiai dainavo. Ypatingai 
Elvira gražiai sudainavo Ma
sinei akompanuojant piano- 
akordionu. Geistina, kad šios 
jaunuolės lankiau pasirodytų 
lietuvių parengimuose.

Ed. Landau, jaunas vaikinas, 
laitai puikiai sudainavo solo. Jis 
turi malonų baritono balsą ir 
gerokai prasilavinęs.

T. Mongolą netik dalyvavo 
programoj, bet perstatinėjo 
kiekvieną punktą lietuviškai ir 

I angliškai. Jis ir prie choro prisi-

I rašė. Mat, musų choras ir jo jau- 
I na mokytoja drg. A. Poškaitė 
pasibrėžė trumpoj Jleityj dasi- 
varyti iki 50 dainininkų. Rock-

I forde yra gražaus jaunimo, tad 
neabejotiną, jog tas gražus tiks
las bus greitai pasiektas.

Už pasisekimą šio parengimo 
didelis kreditas priklauso vei- 

i kliai komisijai. Iš jaunuolių dau
giausiai darbavosi A. Dagis, J. 
Getts, S. Biiznikulė ir keli kiti 
choriečiai. Už lai draugijos 
jiems yra dėkingos.

Sunkiai Susižeidė
Jauna Chorietė.

Pereitą antradienį išgirdome 
liūdną žinią. Sunkiai susižeidė 
draugė Taminskiutė.

Ji skubinosi į choro pamokas 
ir bėgo pasigauti busą. šalygat- 
vis tuom tarpu buvo labai sli
dus ir parpuolusi nusilaužė ( 
koją.

Jaunuolė nuvežta į ligoninę. 
Daktaras sutvėrė koją, bei ims 
ilgas laikas iki pasveiks.

Visi choriečiai apgailestauja 
jaunos dainininkės ir linki jai 
greitai pasveikti.

—Dainininkas.

Skaitykite Vilnyj klasifikuo
tus skelbimus. Tankiai rasite 

visokių darbu.

Kaunas.—Nesenai musų žvejų 
ir žvejybos reikalais besirūpi
nančios organizacijos Finansų 
ministerijai ir kitoms įstaigoms 
įteikė memorandumą juros žve
jybos, žuvų apdirbimo, žvejų 
aprūpinimo ir kitais panašiais 
reikalais. Memorandume iške
liamas reikalas organizuoti toli
mųjų jurų zžvejyl>ą ir organi
zuoti silkių žvejybos ekspedici
ją, apie ką jau galvoja Finansų 
d-las. Silkių žvejybai prašoma 
paruošti tinkamų specialistų, nė 
tik technikų, bet ir organizato
rių, kurie turėtų pakeisti sam
domus specialistus norvegus ir 
kilus. Toliau memorandume iš
keliamas reikalas išleisti žvejy
bos įstatymą, leisti įvairias tai
sykles žvejybai tvarkyti, sutvar
kyti žvejybos priežiūrą, į jurą 
išplaukiančių žvejų saugumą ir 
panašiai. Prieš porą melų prie 
pat šventosios uosto žuvo tragiš
kai keturi žvejai, nes jokių gel
bėjimo priemonių neturėjo; ne
turėjo nei signalinių sviesų. Po 
šio tragiško įvykio Šventosios 
uosto administracija nepasirū
pino pašalint} ir nepašalino bu
vusių trukumų. Atrodo, kad per- 
mažai vertinama žvejų gyvybė. 
Taip pat daug nukenčia žvejai 
del žvejybos įstatymo nebuvimo 
ir nežinojimo tarptautinių žve
jybos taisyklių ir ženklų. Tin
kamai ncatžymėjusius tą vietų, 
kurioje žvejai žvejoja, laivai su
naikina jų linkius ir pan., del to 
nenešdami jokios atsakomybės. 
Be to. memorandume siūloma.

kad žvejams motorlaiviai butų 
statomi su vandens baseinais, 
nes tik tuo budu iš juros butų 
galima atvežti gyvą žuvį ir, 
esant reikalui, ją kiek ilgiau iš
laikyti krante gyvą. Pasisakoma 
ir prieš žuvies apdirbimo įmo
nės “Žuvis” plėtimo ir netobu
lumų jos įrengimuose.

Memorandumo pabaigoje pra
šoma dar 1939 m., prie Jūrinin
kystės inspekcijos sudaryti žve
jybai tvarkyti įstaigą, nes Finan
sų d-tas žvejybos tvarkyti nesu
gebąs ir negalįs tvarkyti; pa
skirti bent 30,000 litų įstatymų 
projektams ruošti, literatūrai, 
specialistams apmokėti ar kit, 
sudaryti tarpžinybinę komisiją, 
kuri turėtų paruošti žvejybai 
tvarkyli penkmečiui planą—są
matą; įsteigti šventosios uoste ar 
Klaipėdoje žvejybos mokyklą, o 
prie Žemės ūkio rūmų—vidaus 
vandenų žvejybos ir žuvininkys
tės skyrių; pratęsti plentą Pa- 
langa-šventoji ir sujungti jį su 
Klaipėdos-Kauno plentu ir pra
tęsti geležinkelio liniją Kretinga- 
Palanga-švenloji. Tuo budu bu- 
tų išspręstas žuvies transporto 
klausimas. Be to, memorandu
me prašoma su užsienio specia
listų pagelba perprojektuoti 
“Žuvies” fabriko įrenginius ir 
rasti prieinamiausius budus žve
jų pagautoms žuvims parduoti 
vidaus rinkoje; įsteigti švento
sios uoste įstaigą, kuri stebėtų 
biologinius bei ichtiologinius 
reiškinius ir bandytų įvairius 
žvejybos reikmenis; pagrindinai 
perprojektuoti šventosios uosto 
administraciją; paruošti žvejų 
draudimo įstatymą; įsigyti toli
mąją! silkių žvejyliai bent 2 lai
vus; pasiųsti 3 jaunus išmoks
lintus žvejus pasispecializuoli 
silkių gamybos srityje ir kit.

Ncvados senator. Pa.t Mc- 
Carran karikatūra. Senato
rius McCarran yra didelis 
naujosios dalybos šalinin
kas ir pilnai indorsuoja vi
sus pažangius Roosevelto 
administracijos žygius.

NETVARKA PAŠTE.

WAUXKAN0 BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINE

A. Bušas trumpai pakalbėjo 
Lietuvos klausimu. Tarp Kitko 
jis sakė: “Nežiūrint politinių pa
žiūrų skirtumų, kaip Lietuvos 
nepriklausomybės taip ir šios 
šalies demokratijos palaikyme, 
reikalinga vienybė”. Jis kvietė 
visus vienytis ir sakė, kad da
bartiniame laike, kurie priešina
si vienybei, yra blogo velijanti 
kaip musų tautai, taip ir visos 
šalies visuomenės reikaluose. 
Jis taipgi pasakė, kad išlaiky
mui Lietuvos nepriklausomybės 
taip pat yra reikalas Lietuvai 
vienytis su kitomis tautomis kad 
bendrai butų galima palaikyti 
kaip Lietuvos, taip ir kitų mažų 
tautų nepriklausomybę.

Pirmininku šio vakaro buvo 
K. Liubinas, senai dirbantis už 
Lietuvos laisvę ir demokrati
ją. —Sargas.

Atvyksta Lietuvių Dienos Pasau
linėje Parodoje Reikalais

- p. Baronaitė.

Kaunas, vasario 10. — Iš Lie
tuvos išvažiavo Vytauto Didž. 
Universiteto lektorė p. Baronai
tė, kuri pamokins tautinių šokių 
J. V. lietuvių jaunimą, besiruo
šiantį dalyvauti Lietuvių Dienos 
programoje Pasaulinėje Parodo
je. Panelė Baronaite atvyksta 
laivu Ule de France, kuris at
plauks į New Yorką vasario 21.

Kaip kada ir policistai pasirodo turį širdį. Bob Eyer-
kuss, 1-1 melų berniukas, neturėjo $2 nupirkti laisnius 
savo geriausiam draugui '‘Chubber”. Šunų gaudytojas 
pačiupo “Chubber” ir nugabeno į “cypę”. Kada berniukas 
nuėjęs į policijos stotį pasipasakojo kiek daug jam reiš
kią netekimas šunies, tai ašluoni policistai sudėjo po 25 
centus ir užmokėjo už leidimą. Dabar Bob bus ramus 
visus melus.

Pandėlys (Rokiškio apskr.).— 
Jau nuo seniau žmones gau

nantieji per Pandėlio paštą ko
respondenciją, o ypač laikraš
čius, skundžiasi, kad jie gauna 
netvarkingai arba jų visai ne
gauna. Daugelis kreipėsi į vietos 
pašto viršininką prašydami tą 
reikalą sutvarkyti, bet viršinin
kas visuomet pasiteisindavo sa
kydamas, kad laikraščius paima 
tūli piliečiai, kurie ir neįduoda 
adresantams. Vėliau pasirodė, 
kad visa eilė laikraščių adresuo
tų į vieną grietinės nugriebimo 
punktą patenka už dešimties 
klm. į visai kitą grietinės nugrie
bimo punktą.

Dienraščio adresantai gauna 
vos kelintą numerį. Reikia griež
tesnės tvarkos.

BUDELIS! Užėmę Kata Jo
nijos sostinę Barceloną fa
šistai tuoj įvedė ten savo
tišką “demokratiją”. Vie
toj civilės žmonių rinktos 
valdžios, Franco paskyrė 
absoliučiu diktatorium iš
tikimą^ generolą Eliseo Al
varez Arenas, kurio snukį 
čia matome. Po to jau su
šaudyta keli tuksiančiai- 
žmonių ir kasdien suimami 
nauji būriai anti-fašistų, 
kuriem didžiumoj gręsia 
įnirtis.

831—8th Street
Taipgi turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga’. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Darniem Duonkepykla ir Krautuve 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL. 
Chevrolet važiuoja ir per sniegą.
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I 
į 
I 10 Metu Sukaktuviu taiamąs

JOVARAUSKAS

JUS NUSISTEBESIT, kada pamatysite tuos didelius bargenus. Vėliausios mados rakandai ir jų 

kainos yra teisingi.1 “"mažintos taip, kaip čia yra skelbiama.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
BERTULIS2310 W. Rooseveit Rd. Chicago, Ill.

Roosevelt Furniture Kompanija Įvenčia savo 10 metų Sukaktuves vasario menesį ir visi, kurie pirks mažiaus; daiktą, gaus naudingą dovaną.

SEKLYČIOS SETAS
Musų pačių padarytas ir pildai garantuotas.

$150.00 vertės, tik ........................ OO

Puikus staliukas, importuotas, Australijos 
medžio viršus, visuomet parsidavė uuo

$18.00 iki $25.00, dabar .. 30

Matrasas, tvirtai padarytas; didelis pasirin
kimas visokių spalvų; visuomet parsidavė 
už $12.50; tiktai šiame 10 metų su
kaktuvių išpardavime, už ..

■ •S3.9SSpnngsai, garantuoti ant 10 metų, 
vertės $6.50, dabar už.... ^^3

Krėslai, tvirtai padaryti ir 
visokių spalvų, vertės $6.9.5 
dabar tik....................... .

s3.95

Puiki skrynė, padaryta iš Cedar medžio, 
riešuto medžio užbaigia, parsidųodavo 
nuo $15.00 iki $20.00, dabar šiame 10 m. 
sukaktuvių išpardavime už ..

.. ‘ ; 5

keturių stalčių koino- 
dč, užliaigla iš riešuto 
medžio, pirmiau par
sidavė už $6.95, šia
me išpardavime par
siduoda tik už ......

Puiki lempa ant. grin
dų pastatoma, vertės 
$6.50, šiame 10 metų 
sukaktuvių išpardavi
me tik už....... .........

s3.95

Minkštas krėslas, tinkamas 
visoms šeimynoms. Didelis 
pasirinkimas visokių spal
vų, visuomet parsidavė nuo 
$25.00 iki $35.00, dabar ši
tam 10 m. sukaktuvių iš- 
pardavime tik .................

s14.50

\ ėliausios mados gesuus 
pečius, visas parceliuotas, 
parsidavė visuomet už 
$59.00, šiame 10 metų su
kaktuvių išpardavime pa
siduoda tik už .................

s29.50

Rašymui deskė reikalinga 
kiekvienoj stuboj; parsida
vė nuo $25.00 iki $35.00, 
dabar tik už .....................

s12.5O

5
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Kuopos Veikimo.

Susirinkime, kuris įvyko 
5 d. vasario, nutarėm paau- 
kaut iš kuopos iždo $5.00 dėl 
dienraščio “People’s World,” 
kuris išeina San Francisco.

Taip pat paaukauta $5.00 
dėl savaitraščio “Washing
ton New Dealer,” organo 
Commonwe'alth Federation.

Be to, patys draugai, daly
vavę. susirinkime suaukavo 
dėl “People’s World” $1.50.

Taigi, nuveikta gražių dar
bų.

Kalbėjomės ir apie atei
nančios vasaros piknikus. 
Nutarta surengti pikniką, 
susidėjus~su Literatūros Dr- 
jos kuopa Tacoma, Washing
ton. Užkviesime i pikniką vi
sos plačios apielinkės drau- 

_ gus, taip pat ir kanadiečius.
Gerai, Kad Nubaudė.

Vasario 5 d. federalis tei
sėjas John C. Bowen nuteisė 
vieną lininių tavorų depart- 
mentinio Storo savininką pa- 
simokėti $2,500 už nuplėšimą 
štampos nuo pardavimų, ku
rie buvo atsiųsti iš Japoni
jos. O tos krautuvės kasie- 
rius gavo 3 mėnesius kalėji
mo.

Seattle darbininkai ir šiaip 
• jau progresyvė visuomenė 
boikotuoja japoniškus tavo
ms. Bet tūli nesąžiningi biz
nieriai nori paslėpti, kad ta- 
vorai atsiųsti iš Japonijos.

Visi pirkėjai turi atydžiai 
tėmyti, ką jie perka ir ne- 

d pirkti nieko, kas iš Japoni-
Tuomet Japonija, tuoj 

pajustų, ką reiškia karas 
prieš Kiniją.

Svarbios Prakalbos.
') Vasario 9 d. Moore teatre 

• ( Washington Commonwealth
Federation surengė svarbias 
prakalbas. Kalbėjo svečias iš 
Anglijos profesorius Harold 
J. Laski ir Howard G. Costi
gan, Federacijos sekretorius.

'Prof. Laski pirmiausia pa
klausė, jeigu mums šiandien 
reikėtų pasirinkti Hitlerio 
koncentracijos stovyklas, ar 
eiti į karą, tai jo atsakymas 
butų vely eiti j karą prieš fa
šistinius agresorius.

Kalbėdamas apie Ispaniją 
’ profesorius Laski sakė: “Aš 

pervažiavau Ispaniją skersai 
ir išilgai ir mokinau vienam 
Ispanijos universitete. Aš Įsi
tikinęs ir žinau, kad ten žmo
nės kovoja už demokratiją. 
Prieš karą Ispanijos darbi
ninkas uždirbdavo nuo $2.00 
iki $2.50 į savaitę, o mekani- 
kai uždirbdavo nuo $3.00 iki 
$5.00 savaitėje. Tai galite su
prasti, kaip baisiai išnaudo
jo Ispanijos žmones.”

Jisai kalbėjo kaipo eilinis 
Anglijos pilietis ir smarkiai 
smerkė Chamberlaino išda
vikišką politiką.

Prof. Laski išreiškė nuo
monę, kad Amerikos visuo
menė žino, kas reikia daryti, 
kad apsisaugoti nuo fašizmo.

Jam pabaigus kalbėti, pub
lika karščiausia jį sveikino, 
sveikino per kelias minutes.

Paskui kalbėjo miesto kon- 
silmanas H. DeLace, Wash
ington Commonwealth Fede
racijos pirmininkas. Jis pra
šė aukauti Ispanijai ir sugry- 
žusiems Ispanijos karo vete
ranams. Suaukauta $450. Tai 
gana didelė suma.

Žmonių tame masiniame

susirinkime dalyvavo aštuo- 
nioliką šimtų.

Pabaigoj kalbėjo Howard 
Costigan, žmonės jo kalbą 
labai myli, nes jis yra žino
mas, kaipo geriausias šioje 
apielinkėje kalbėtojas.

Jis karštai ragino visus 
žmones siųsti protestus savo 
kongresmanams ir senato
riams, reikalaujant nuimti 
nuo Ispanijos embargo, kad 
Ispanijos valdžia galėti! pirk- 
ties čia ginklų.

Lietuvių šiose svarbiose 
prakalbose matėsi mažai. 
Lietuviai kuo skaitlingiausia 
turėtų dalyvauti tokiose pra
kalbose. —S. G.

Columbia Universiteto sportininkų ko- nusiiria”, bei išmankština muskulus ir pil- 
manda pasiruošia vandens sportui. Čia nai pasirengia laimėti rungtynes su kitų 
matome juos “besiirianl” universiteto universitetų lokiais pat sportininkais, 
trobesio skiepe. Žinoma, čia jie netoli “te-

Detroito Kolumna

CLEVELANDO ŽINIOS
Iš LDP Draugijos Susirinkimo.

Pirmininkas W. Kuster išdavė
raportą iš 1938 melų savo vei
kimo dėl visos draugijos labo.

jas sutaisyti įstatymus, ir paga
minti konstitucijos projektą, 
kad sekančiam susirinkime visi

savo supratimą

Ačiū visiems nariams, kad

Toliaus pakvietė

TACOMA, WASH.
Iš ALDLD 132 Kuopos 

Susirinkimo.

Kuopa laikė savo mėnesi
nį susirinkimą 5 d. vasario. 
Narių susirinkime mažai da
lyvavo, bet padaryta svarbių 
tarimų.

Reikia pagirti tuos narius, 
kurie mokasi mokesčius me
tų pradžioje, nelaukdami me
tų pabaigos. Tas labai nau
dinga Literatūros Draugijai. 
Tokių narių, kurie jau pasi- 
mokėjo mokesčius, mes turi
me 13. Labai pagirtina.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
‘Vilnies’ administracijos rei
kale “Vilnies” bazaro. Ka
dangi narių mažai dalyvavo 
susirinkime, o ižde pinigų 
mažai turime, tai svarstymas 
atidėtas ligi kito susirinki
mo.

Nutarta, kad musų kuopa 
prisidėtų prie surengimo 
bendro tarptautiško pasi
linksminimų vakaro. Jei toks 
parengimas pasisektų, tai 
gal kiek ir uždirbtume, tada 
galėtume labiau paremt mu
sų spaudą ir kitus svarbius 
visuomeniškus reikalus.

Labai svarbu, kad musų 
kuopa nutarė prisidėti prie 
Washington Commonwealth 
Federation. Išsirinko ir at
stovą, kuris dalyvaus tarp- 
tautiškuose susirinkimuose. 
Taip pat užprenumeruotas 
Federacijos organas.

Tai naudingas nutarimas. 
Kuopos nariams už tai rei
kia atiduoti kreditą.

Medžio Industrijoje.
Visose medžio industrijos 

įmonėse darbai pagerėjo, tai 
darbdaviai ir Amerikos Dar
bo Federacijos viršininkai 
daro skymus, kaip numušti 
mokesnį. Mat, čia per sun
kias ir ilgas kovas iškovota 
neblogas mokestis. Toms ko
voms daugiausia vadovavo 
International Woodworkers 
unija. Sunkiai grumtasi su 
gubernatoriaus Martino mi
licija. Darbininkai, nors ir 
daug turėjo nukentėti, bet 
nemažai ir laimėjo.

ADF viršininkai, su pagel- 
ba savo pasekėjų iš karpen- 
terių ir tymsterių, kovojo 
prieš International Wood
workers uniją. O dabar, su
sidėję su darbdaviais, jie su
galvojo naują skymą privers
ti visus darbininkus prisidė
ti prie ADF. Jie nori, kad ir 
algos butų nukapotos.

Intern. Woodworkers na
riai laikosi gerai, bet išdavi
kai iš kailio neriasi, kad at
siekti savo tikslą.

Workers Alliance demon-

Oi gi smarkuolis tas musų ku- 
nigužis Homer Martin. Kada jau 
negali ilgiau išsisukinėti, kada 
(HO davė jam sprigį, lai jis pa
reiškė (Flint, Mich.), jog pusė 
CIO Pild. Tarybos yra komunis
tai.

“Jus ir iki sudnos dienos ne- 
apsivalysite nuo komunistų,” su- 
šukp jis Buick įmonės darbinin
kams kalbėdamas.

Jei taip, tai kaip jis gali tikė
lis komunistus iš UAW unijos 
išmėtyti? Vadinasi, fėkeris—ne
tikėdamas įvykdyti, žada pyk
dyti.

O kas gi CIO Taryboj komu
nistai?

Štai kurie: John Brophy, Ri
chard Frankensleen, kuris pir
miau su Martinu ėjo prieš ko
munistus, bet paskui pamatęs 
Martino ardymo tikslus ir išsto
jo prieš tų: Vyndham Mortimer 
ir Harry Bridges. Beje, ir detroi- 
Iietis advokatas Maurice Sugar, 
kuris betgi nėra CIO Tarybos 
nariu.

Martinas plepa nesąmones. 
Vadina komunistais tuos, kurie 
prieš jį eina, kurie .pažysta kuni- 
gužį ir laiko kokiu jis yra.

CIO juk yra vyriausia indus
trinių darbo unijų įstaiga, o dar
bo unijose yra visokių pažiūrų 
narių. Jei CIO viršūnėse yra ko
munistų, tai kas čia nuostabaus?

Martino užsimojimas valdyti 
UAW unijų niekais nuėjo, dėlto 
jis siunta prieš komunistus. Jis 
žino, kad komunistai geriausi 
unijų saugotojai, geriausi nu- 
maskuotojai prisimetėlių. Rėk
damas, kad jis kovoja prieš ko
munistus, jis nori gauti reakci
jos talkų teismuose, taipgi grio
vime unijps.—J. B. D.

„ Detroito priemiestis Dearborn 
yra pusėtinai pagarsėjęs. Jis ne
tik plačiai žinomas Jungt. Vals
tijose, bet ir užsieny. Dearborne 
yra Henry Fordo dirbtuvė, čia 
jo visas centras. Jis pats gyvena, 
generalini ofisai randasi, jo Ro
tund yra pastatyta ir puikiai įtai
syta, kur kasdien rodoma juda
mi paveikslai iš jo tūlų šakų in
dustrijos, taipgi gamtiškų pui
kių scenerijų. Žinoma, jos rodo
mos tam, kad išgarsinus savo 
produktus-fordukus. Nes scenų 
parodžius, parodo, kad ten bile 
turintis fordukų galįs nuvykti su 
mažomis išlaidomis.

Taipgi ten randasi garsusis 
Fordo River Rouge plantas—au
tomobilių išdirbystė.

Dearborno mieste buržuazija 
Henry Fordą laiko “pirmu pilie
čiu.” Sako, kad jis sumokąs 
65% visų miesto taksų. Ar tas 
liesa, nežinau. Bet aš gerai ži
nau, kad tame mieste Fordas yra 
tikru valdytoju. Ką jis sako, taip 
miesto viršininkai daro.

Detroiliečiai ir apielinkės 
žmonės gerai žino apie Fordo

stracija įvyko 28 d. sausio. 
Ji nebuvo skaitlinga. Dalyva
vo kokie trys šimtai žmonių. 
Bet publika reiškė didelę 
simpatiją demonstrantams- 
rie taip, kaip būdavo seniau, 
kada iš demonstrantų šaipy
davosi. Dabar alkaniems be
turčiams didžiuma žmonių 
pritaria ir užjaučia.

LLD 132 Kp. Koresp. Ji

“service men” ir Dearborno po
licijos pasiryžimus sulaikyti uni
jos literatūros platinimą. Taipgi 
žino ir miesto išleistus patvar
kymus Fordo naudai.

Ir vis lankiai išleidžia naujus 
įstatymus ar pataiso esamus, 
kad Henriui Fordui butų geriau.

Dabar vėl yra prirengta nauji 
įnešimai miesto tarybai, kuri 
luojaus svarstys. Tarp kitko pa
liečia teatrų ir svetainių savinin
kus, kur sakoma, kad bus bau
džiami už leidimą rodyti pa
veikslus, leisti kalbėli apie re
voliucijas arba taip smerkti val
džią, kaip miesto, valstijos arba 
federal?.

Vadinasi, atims laisnes ir dar 
piniginiai baus tų įstaigų savi
ninkus.

čia tai jau ištikrųjų Fordo 
skymas. Bet jis smirda Hitlerio 
kvapu. Net taip toli nueinama, 
kad nebus galima leisti žmo
nėms kalbėti apie valdžioj esa
mus žmones ir jų darbus.

Jau ir Amerikoje pradeda su
laikyti progresą’. Tai vis reak
cionierių darbai.

Pono Dies tyrinėjimo pasek
mes vėjai nunešė—“Gone with 
the wind.” Mes gerip atsimena
me kaip tas komitetas tyrinėjo 
Frank Murphy, Michigano bu
vusio gubernatoriaus darbus. 
Jam buvo primesta komunistų 
rėmimas ir daug kitų užmetimų. 
Tas viskas buvo daroma prieš 
rinkimus. Visa kapitalistinė 
spauda daug rašė prieš Frank 
Murphy. Tas, dalinai, gal pa
kenkė jo išrinkimui. Bet F. Mur
phy užsitarnavo ir gavo daug 
aukštesnę vietą. Jis patapo šalies 
prokuroru.

Tuom pačiu laiku Dies tyrinė
jo ir viešųjų mokyklų mokyto
jus. Jis “surado” dešimts komu
nistuojančių mokytojų.

Detroito miesto Apšvietos Ta
ryba tyrinėjo ilgai tų mokytojų 
darbuotę, apsiėjimus ir nusikal
timus. Ir štai pranešė dabar 
spaudoj, kad lai buvo nepama
tuotas užpuolimas ant tų de
šimts mokytojų. Nesurado jokių 
komunizmo perų tuose mokyto
juose.

Vadinasi, Dies kaltinimai nu
ėjo vėjais—“Gone with the 
wind.”

Amerikos reakcionieriai vi
sus, kurie su jų darbais nesutin
ka, apšaukia komunistais. Taip 
daro ir Hitleris, Mussolinis, Ja
ponija, na, ir Franco.

Jie dar biskį atsilikę nuo Ber- 
lyno-Romos-Tokio ašies valdo
nų. Anie apkaltina komunistais 
bile sau nepatinkamą asmenį ir 
liepia jam įrodyt, kad jis ne ko
munistas. O mus reakcionieriai 
dar to “neišmoko”. Jie apkaltina 
piliečius ir turi įrodyti jų kaltę.

J. Brukąs.

TRAUKINIŲ NELAIMĖJ 19 
ŽMONIŲ UŽMUŠTA, 20 

SUŽEISTA.

Managua, Nicaragua. — Ties 
Leon miestu katastrofiškai susi
dūrė du pasažieriniai traukiniai. 
19 pasažierių užmušta ir 20 sun
kiai sužeista. Respublikos prezi
dentas Somoza šią dieną paskel
bė tautos gedėjimo diėna.

Kas Dedasi
Saginaw, Mich.

Saginaw, Mich.—Dauguma lo
kalų United Auto Workers uni
jos jau pasisakė prieš Martin’ą. 
Tie lokalai išrinko delegatus į 
reguliarų UAW unijos konven
ciją, kuri bus kovo 27, Clevc- 
lande. Jie atmetė Martino pa
kvietimą į jo “konvenciją”, ku
rios tikslas suskaldyti uniją.

Sidney Hillman ir Philip Mur
ray, kurie atvyko kaipo CIO at
stovai pagelbėti uniją čielybėje 
išlaikyti ir kovoti su ardytojais, 
Martin ir Ko., patvarkė ir dėl 
Saginaw. Pas mus buvo nesuti
kimo tarp East Side ir West 
Side grupių. CIO atstovai dello 
rekomendavo sekamą:

Paskirti bešališką žmogų, ku
ris tarpininkaus tarp abiejų gru
pių, kad jos geriaus galėtų veikli 
ir bendrai budavoti organizaciją 
Saginaw mieste.

Veikiausia, tas pagelbės kiek 
suderinti nesutikimus.

Martino šalininkų čia labai 
mažai.

Pirm. S. K. Mažanskas, užėmęs 
pirmininko vielą, keliais malo
niais žodeliais padėkojo visiems 
už išrinkimą ir pasižadėjo dirbti 
dėl draugijos labo kuogeriausiai. 
Jis prašė, kad visi, kiek kas gali 
dirbtų daugiau; prirašytų narių 
arba žinodami kokias klaidas 
darant, kurios kenkia draugijai, 
prašė pranešti apie lai.

* » •>
Gub. Fitzgerald, republikonas, 

pagyrė Saginaw apskritį, bet tas 
brangiai atsieis šio apskričio be
darbiams. Taip pagirdomas jis 
taipgi pareiškė, kad jis nukirto 
$3,000,000 bedarbių šelpimo pi
nigų 9 dideliems apskričiams.

Saginaw apskričiui esą užteks 
$151,000 iki galo fiskalių metų. 
O reikia žinoti, kad vien Sagi
naw miestas turi apie 100,000 
gyventojų. Daugelis nedirba. Ką 
gi reiškia tokia suma bedarbių 
šaipūnui.

Bet ponams republikonams 
bedarbiai juk ncapeina, ypatin
gai kada jie visgi nutyli, kad ir 
menkai šelpiami.

* * *
Alfred Goode, 61 metų, areš

tuotas ir kaltinamas apgaulin
gam išgavime šalpos. Jis išgavęs 
iš Welfare Commission $120 
kuomet jam nebuvus reikalinga 
pašalpa. Jis teisme pripažintas 
kaltu, bet bausmė jam dovano
ta, kada jis sutiko atsilyginti ir 
dar teismo lėšas užmokėti.

* * *
Buvo užsidegęs Ben Franklin 

viešbutis. Sako, kas lai iš svečių 
numetęs degantį cigaretę ant lo
vos ir palikęs.

Bet laiku apžiūrėta ir užgesy- 
ta. Nuostolių busią apie $500.

Frederick Gagnon, 33 melų, 
gasolino stoties ’prižiūrėtojas, 
apdegė kuomet jam beplaunant 
stoties grindis gasolinas užsi
degė.

Jis nuvešiąs į ligoninę; sako 
pasveiksiąs.

* * *
Peržiūrėjęs “Vilnies” skaity

tojų sąrašą suradau, kad kai ku
rie musų draugai neprenume
ruoja dienraščio. “Vilnis” da
bar musų mieste turi gerokai 
skaitytojų, bet kai kurie pir- 
miaus prenumeravę kaip tai at
siliko. Jie būtinai turėtų skaityti.

Atminkite, kad per “Vilnį” 
mes gauname skubias ir geras 
žinias. Manau, kad nuo dabar 
dažnai turėsime ir apie savo 
miesto lietuvius žinių.

Raginu visus LDS ir ALDLD 
narius užsirašyti “Vilnį”.

Korespn.

nariai nubausti už nepribuviiną 1 
ant metinio susirinkimo. Ligo
nių turėjom 21; mirė 4 nariai. I 
Gal but, kad blogesnių metų ne
turėjome kaip 1938 melus, kaip 1 
LDPD gyvuoja.

nariai galėtų užgirti. Butų geis
tina, kad kiekvienas lietuvis bu
tų prie užgyrimo konstitucijos. 
Kiekvienas mažų namų savinin
kas turės pilną balsą ir galės 
įstoti kaipo pilnateisis narys. 
Kovo 8 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Draugijų Svetainėj, 6835 
Superior avė., bus susirinkimas 
dėl konstitucijos užgyrimo. 
Kiekvienas lietuvis namų savi
ninkas turėtų būti lame susirin
kime ir galės tokius įstatus pa
gaminti ir užgirti, kokie bus 
daugumai naudingiausi. Paskui 
negalės rugoti, kad negerai su- 
tvarkėm įstatus.
Būrelis Draugų Pasikalbėjo Su 

Drg. Bimba.

Buvo sukviestas būrelis drau
gų. Drg. A. Bimba pasakė pa
mokinančią prakalbą apgailėda
mas musų, kad neturime darbi
ninkiško draugiškumo, o be 
draugiškumo negalime nieko lu-

Fin. rast, knygos nesutiko su 
knygų peržiūrėtojais. Raportas 
paliktas iki sekančio susirin
kimo.

Veikiančio Komiteto delega
tas S. Kazilonis raportavo apie 
L. D. Svetainę. Dalykai eina ne
pergeriausiai. Finansai eina že
myn. Kaip bus toliaus, vėliaus 
pranešime.

Iš Taikos ir Demokratijos 
Kongreso atsibuvusio Washing- 
lone delegatas buvo išrinktas ir 
buvo pinigai paskirti, bet dele
gatas nenuvyko. Dėl kokios prie
žasties, nežinia.

Nauja valdyba yra įgaliota at
naujinti reikalą vienybes su 
Laisvės Pašalpine Draugyste. 
Vasario 15 d. susirinkime nariai 
išgirs valdybos raportą.
Mažų Namų Savininkai Veikia.

Mažų namų savininkai turėjo 
susirinkimą. Nutarė išnaujo per
organizuoti ir (langiaus nepri
klausyti prie Ccntralinio Komi
teto. Išrinko valdybą ir komisi-

nei kokiam darbe. Prašė, kad
liaulumės užsivarinėjimus prieš 
savo draugus, kad mestume į 
šalį užsispyrimus, kad tik ant 
savo pastačius, liepė dauginus 
laikytis demokratijos, nesibijoti, 
kada prisieina reikalas užgiedoti 
Amerikos arba Lietuvos Him
nus, neigi užmiršti Lietuvos-se
nų, pažangių žmonių, kaip Jono 
Basanavičiaus arba V. Kudirkos, 
kuris parašė Lietuvių Tautos 
Himną.

Taip, turime remti kulturiš- 
kus lietuvių tautos darbus, ne
duoti fašistam naudotis jais. 
Darbininkams priklauso visi se
nesnių laikų pažangus liaudies 
švietėjai.

LDPD Koresp. K. Valaika.

Burgos. — Fašistiniai sukilę^ 
liai giriasi, kad jų teritorija už
ima 118,000 ketvirtainių myliu 
ir turį 16,000,000 gyventojų. Res
publikai jie priskiria lik 47 tuks
iančius ketvirtainių mylių su 5,- 
500,000 gyventojų.

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS 
ANNA’S TAVERN- 

4816 S. Wentworth Ave., Chicago

ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ
Vasario (Feb.) 18 ir 19

UŽKANDŽIAI VELTUI — GERA MUZIKA
Kviečiu visus draugus ir pažystamus* atsilankyti 

ir linksmai laiką praleisti.
ANNA ANDRYAUSKAS, Savininkė.

Taipgi užlaikau taverną po antrašu 3510 S. Halsted St.

PERSTATYMAS-BALIUS-ŠOKIAI
Rengia Teisybės Mylėtojų Draugystė 

Sekmadienį, Vasario (Feb.) 19,1939 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj 

3133 South Halsted Street

Scenoje statoma dviejų veiksmų komedija

“MIKADO”
Perstatys Naujos Gadynės Choras 

šokiam grieš G. Steponavičiaus orkestrą. Durys atsidarys 4:30 vai. 
popiet. Pradžia 5 vai. vakaro. Įžanga 40c ypatai.

6
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GERAI PAVYKO LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS 
.MINĖJIMO MITINGAS LIET. AUDITORIJOJE
Buvo kitos dvi nepriklausomy

bės paminėjimo sueigos.

Ketvirtadienį, vasario 16 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
didžiojoj svetainėj įvyko ALK 
Chicagos skyriaus suruoštos iš
kilmės Lietuvos nepriklausomy
bės paminėjimui.

Žmonių į paminėjimo mitin
gą prisirinko daug, arti pilna di
džioji svetainė. Tačiaus biskį 

\ mažiau, kaip metai atgal. Tuo- 
ymet buvo sausakimšai prisi
grūdę žmonių.

Mitingo nuotaika buvo gera. 
Vakarui pirmininkavo Dr. 
Montvidas, skyriaus pirminin
kas. Jis paaiškino sueigos tiks
lą, kongreso veiklą ir pakvietė 
Moterų Kultūros Chorą su dainų 
programų pradėti nepriklauso
mybės minėjimo iškilmes. Kul- 
turietės sudainavo Lietuvos 
himną ir dar porą dainelių. 
Publikai patiko jų dainos ir 
skardžiais aplodismentais dar 
iššaukė padainuoti. Moterų Kul
tūros chorą mokina Anna Pet-

*

' BAUDŽIAVOS 
Į ^NUOTAKOS

Penkių Veiksnių Drama iš Baudžia
vos Laikų Lietuvoj, su Dainomis 

_________ ir Šokiais _________ 
Perstatymas įvyks vasario 19 d., 
Sokolii svetainėje, 2343 South

Kedzie avė., Chicago, Ill.
žemiau telpa vardai ir adre

sai žmonių, kur galite įsigyti ti- 
kietus. Tikietų kaina išankato 
50 centų, prie durų 65 centai, 
vien tik šokiams 35 centai.

•AugaitieAė, 1231 S. 48 et., Ci-
. ) cero, III.

, Brazis, 1403 S. 49 et., Cicero, 
' 'iii.

L. Peters, 2603 ,W. 63rd. St. GWe'jgo
P. Grigiene, 7200 S. Campbell Ave.
F. Adomėlis, 118 E. 105th Street, 

Roseland, Ill.
A. Deikiene, 2958 S. Union Avenue, 

Chicago, Ill.
M. Batutis, 6440 S. Sacramento Ave. 
Salaveičikas 5524 S. California Ave.
O. Mockienė, 3309 S. Emerald Ave.
M. Klastauskienė, 206 S. Kilbourne 

Ave., Chicago, Ill.
Subeika 3520 S. Union Avenue 

Garširiskienė, 2436 W. 45th Street
J. P. Stanley, 4742 Winthrop Ave.
Jokubauskienė, 1407 S. 49th Ct., 

Cicero, Ill.
Toleikienė, 6157 S. Justine Avenue, 

, Chicago, Ill.
\ A. Dočkienė, 1304 S. 49th Ct., 

’ Cicero, Ill.
į Vaišnorienė, 1814 S. 49th Ct., Cicero 
I C. Klibienė, 10710 Prairie Avenue,1 
f Roseland, Ill.
' J. Daraška, 3464 S. Lituanica Ave., 

Chicago, Ill.
Shaikienė, 4300 Archer Ave., Chicago 

Chas. Kinder, 3557 Archer Avenue
P. Deveikis, 10 W. Huron Avenue, 

Chicago, Ill.
T. Benkis, 8106 Vincennes Ave., 

Chicago, Ill.
J. Nakvosas, 8220 Vincennes Ave. 

Chicago, III.
Preikšą, 2457 W.46th Place, Chicago
A. Staškus, 1413 S. 49th Ct., Cicero 
Biskupaitis, 2616 W. 69th St.

rulienė-Šimkiutė, energinga ir 
sugabi mokytoja.

Dainų programo pertraukoj 
pirmininkas pakvietė vakaro 
principalį kalbėtoją, Leoną Pru- 
seiką, “Vilnies” redaktorių. Kal- 
bėtojas žymėjo būtiną reikalą 
didesnės vienybės lietuvių tar
pe. Jis sakė, kad yra skirtumų 
tarp įvairių srovių, bet tie skir
tumai nėra Tokie, kad visai ne
būtų bendrų reikalų. Bendras 
reikalas yra Lietuvos nepriklau
somybės gynimas, kova prieš 
fašistus ir prieš fašistinius ag
resorius, kurie vieną po kitai 
silpnesnes šalis užpuola ir jų 
savistovumą po kojų sutrempia.

L. Pruseika palietė ir taria
mų neutralumą, būtent, kad jei
gu dar musų Šiandien neužpuo
la, > nors kaimyno namą jau 
padegė, bet kol dar musų pa
statas ncliepsnoja, tai ir laukia
me. O agresorius, jis sakė, vie
ną po kitam tilos namus padega 
ir taip gaisras pleška. To gais
ro verpetuose gali žūti ir Lietu
vą. čia ir reikalinga taikos pa
geidaujančių šalių kolektyvis 
susitarimas — savisauga, teigė 
Pruseika.

Kalbėtojas prisiminė ir apie 
tuos elementus, kurie šiandien 
rėdosi spalvuotom patriotizmo 
plunksnomis. Jie ne lik neprisi
dėjo prie nepriklausomybės iš
kovojimo, sakė kalbėtojas, bet 
daug jai kenkė savo pataikavi
mu carui ir kaizeriui.

Publikoj nuotaika buvo gera, 
kalbėtojo žymesnius pareiški
mus palydėjo delnų plojimais.

Dr. P. Grigaitis neatvyko kal
bėti. Jis šiuo laiku nesveikuoju 
ir dėl apsisaugojimo nuo dides
nio susirgimo susilaikė nuo kal
bėjimo.

Nuo organizacijų kalbėtojų 
taipgi nebuvo, kaip buvo skelb
ta, matyti organizacijos nepasi
rūpino oficialiai savo atstovus 
atsiųsti į masinį mitingą.

Chicagos Vyrų choras sklan
džiai sudainavo kelioliką liaudies 
dainų, vadovaujant Ch. Stepo
navičiui.

! Kanklių choras ir Naujos Ga
dynės choras nepribuvo. Girdė
jau, kad jie negavę oficialiu už- 
kvielimo, o tik taip komisija pa
skelbė jų vardus dainų progra- 
I me.
Lietuvos Konsulate Nepriklauso

mybės Minėjimo Iškilmės.
Ketvirtadienį dienos melu su

sirinko į konsulo patalpą Gedi
mino Ordeno kavalieriai, šiaip 
žymesni lietuvių visuomenės as
mens vyrai ir moterys ir pami
nėjo nepriklausomybę. Buvo 
apie 100 asmenų. Po trumpos 
konsulo Daužvardžio kalbos ir 
kilų išsireiškimų buvo lengvas 

I užkandis ir pasikalbėjimas.

Dalyvavo pralotas Krušas, ši
mutis, Dr. Biežis, J. Juška, Dr. 
Graičunas ir tt.

Taipgi dalyvavo majoras Kelly 
ir keli kiti miesto valdininkai.

Majoras Kelly Pa
skyrė Mokyklų 
Patarimo Komitetą

Politika 13-tam Warde ' , «- -
KURIS KANDIDATAS REMTI 

I ALDERMANUS.

Grand Opening I. V. Tavern
959 West 71st Street

Šeštadienį ir Sekmadienį, Vasario (February) 18 ir 19 
Kviečiame visus draugus ir pažystamus atsilankyti.

JOSEPH BARTKUS, Savininkas
UŽKANDŽIAI VELTUI! — GERA MUZIKA_____________

>----------------- "... —

JIS KOVOJA UŽ
DARBININKŲ TEISES

Vėl Išrinkime

ALDERMANU

JAMES J. McDERMOTT
Pastarąjam Miesto Tarybos posėdyj Aldermanas McDer

mott pasidarbavo pravedimui protesto rezoliucijos, kad 

kongresas, taipgi ir valstijos legislatura nemažintų 

skyrimo pinigu bedarbių pašelpoms.

šv. Jurgio Svetainėj Pami
nėjimas.

Kai Lietuvių Auditorijoj ėjo 
nepriklausomybės paminėjimas 
ir buvo apie 5-6 šimtai žmonių, 
tai šv. Jurgio parapijos svetai
nėj, tik apie du.blokai atstu, įvy
ko Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus prakalbos Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimui. 
Kalbėjo Stulpinas ir Vaidyla. Su 
dainininkais, kalbėtojais, profe
sorium Pocium ir jūsų kores
pondentu, buvo 35 žmonės.

—Rep.

Komunistai Kandidatai 
į Miesto Valdžia
Į majoro vietą kandidatuoja 

Jack Johnston.

Išgarsėjęs darbininkų vadas, 
pažangia kryptimi veikėjas ir 
Komunistų Partijos narys nuo 
jos susitvėrimo, kandidatuoja į 
majoro vietą. Šiuo laiku eina pa
rašų rinkimas jo kapdidaturai.

Jack Jonston nebus ant baloto 
nominacijose. Jo kandidatūrai 
ant baloto uždiejimui individua
liai renkami parašai.

Jack Johnston rolė labai svar
bi. Jis darbuosis rinkimų kam
panijoj ta kryptimi, kad iškelti 
ir parodyti reakcinių kandidatų 
nenaudingą programą ir kas bu
tų. jeigu tie reakcininkai, kaip 
T. Courtney, butų išrinkti į 
miesto valdžią.

Kiti Komunistai Kandidatai ,
Žymus veikuas tarpe negrų 

masių, Claude Lightfoot, kandi
datas ant kasininko. Jis pasižy
mėjo veiklumu iškovojau! neg
rų apielinkėj aukštesnės mo
kyklos pastatymą ir tt.

žymus veikėjas tarpe plieno 
darbininkų, James Whitney, 
yra kandidatas į miesto raštinin
ką. Jis dar palyginamai jaunas, 
bet jau pasižymėjo veikimu. 
Daug pasidarbavo plieno darbi
ninkų suorganizavimui į CIO.

Tik trys komunistai yra j 
miesto valdžios urėdus. Jų da
lyvavimas rinkinių kampanijoj 
yra laitai svarbu.

Jack Johnston vasario 23 d. 
kalbės per radio. Jis dėstys re
akcinių kandidatų nusistatymą 
ir jų programų žalingumą dar
bo žmonėm. —Politikas.
DARBO NEPARTINĖ LYGA

ATIDARĖ RAŠTINĘ 
BRIDGEPORTE

Rinkinių kampanijai įsisiū
buojant, Darbo Nepartinė Lyga, 
kuri plačiai veikia paremiant 
pažangius kandidatus, šiomis 
dienomis atidarė raštinę Bridgc- 
porte po adresu 3233 S. Uals- 
ted Street.

Kurie norite pasikalbėti apie 
aldermaninius ir majorinius rin
kimus, apie darbo unijų reika
lus, užteikite vakarais į Lygos 
raštinę pasikalbėti.

—Bridgeportietis.

Balsuokit
Ir Išrinkite Vėl

HUGH B. CONNELLY
Aldermanu 11-to Wardo

Buvo daug ginčų ir kontrover
sijų Chicagos mokyklų adminis
tracijos klausime. Kaltindavo,

Tryliktam, warde yra daugiau 
lietuvių balsuotojų, negu bent 
kuriam kitam warde (Lietu
viams reiktų smarkiau veikti, 
budėti.)

Rodos žymiausi kandidatai į 
alderinanus bus šie: Michael P. 
Hogan, kurį remia ir majoras 
Kelly, ir Michael Narvidas, lie
tuvis; jis eina republikonų ti- 
kietu.

EDWARD J. KELLY, 
kandidatas į majorus.

kad į mokyklas nešama politi
ka. Kad tuos ginčus išlyginti, tai 
majoras paskyrė komitetą iš 7 
žymių piliečių, kurie rūpinsis 
duoti patarimus mokslo reika
luose.

Ne tik mokslo dalykuose duos 
patarimus, bet tas komitetas nu
matys kandidatus į apšvietus ta
rybą. Patarėjų komitetas suside
da iš pažangių žmonių. Tarpe jų 
yra ir Charlotte Carr, Hull House 
direktorė. —Rep.

Michael P. Hogan.

Aldermanas 
McDermott už 
Naująją Dalybą

Stakjardų darbininkų CIO. 
unijos delegacija lankėsi pas al- 
dermaną James McDermott, 
kuris vėl kandidatuoja į tą urė
dą. ir klausė, kokia yra pozici
ja to 14-to wardo 'seno poli t i- 
kieriaus. - . oį ’

Unijos delegacija statė jam 
įvairius klausimus ir jis atsa
kinėjo:

1. Kaip jus žiūrite į uniją?
“14-tas wardas yra stakjardų 

apielinkė ir čia daugiausiai gy
vena tos industrijos darbininkų. 
Jie šiuo laiku paskubomis orga
nizuojasi į uniją. Su unijos 
žmonėmis aldermanas privalo 
kooperuoti”.

2. Kaip jus žiūrite į sveikatos 
programą?

“Kad tai kongresas perleistų 
sveikatos bilių, tai miestas daug 
gero galėtų padaryti žmonėm. 
Būtinai reikėtų apskričio ligoni
nės skyrių čia atidaryti, o jei ne, 
tai bent kliniką”.

3. Kokia aldermano požicija 
federalių namų statybos klausi
mu?

“Nuvertimas lūšnų ne tik pa
dėtų apvalyti apielinkę, praša
lintų gyventojų susikimšimą, 
bet padidintų darbų. Tai vie
nintelis kelias atgal prie pagy
vėjimo industrijos.”

Po pasikalbėjimo su p. J. 
McDermott, 14-to wardo kandi
datu į aldennaną, su 11-to war
do kandidatu H. B. Connelly ir 
su 12 wardo kand. Hartnett, dar
bininkų delegac. nutarė jų kan
didatūras palaikyti ir toliau rei
kalauti, kad aldermanai stovėtų 
už pilną naujos dalybos prą'vc- 
dimą Chicagoje. —Rep.

Buvo gandų, kad republikonų 
partijos mašina jį neremia. Tuo 
reikalu aš atsiklausiau palies p. 
Narvido. Jis užtikrino, kad jį re
mia' nelik wardo republikonų 
mašina, bet ir Cook apskričio 
mašina taip pat. Jis. yra regu- 
liaris republikonų kandidatas.

Esamas aldermanas. Egan, ro
dos einąs su Courtney.

Platformų irgi negavau. Nar- 
•vidas žadėjo pasiųsti į “Vilnį”.

'Lietuvis, buvęs prokuroro pa- 
gelbininkas, C. P. Kai, kuris re
mia p. Hogan kandidatūrą, pa
gaminęs laiškus, kuriuose nuro
do, kad Hogan reikalaująs se
kamo:

1) Greito susisiekimo, tarp 
šios apielinkes ir kitų dalių 
miesto. ■

2) Western Ayc. gatvekarių 
tiesiog į miestą, kad nereiktų 
mainytis.

“Baudžiavos Nuotakos”
Sokolų Svetainėje

Chicago, Illinois
Vasario 19 Dieną, 1939

3) Bušų linijos California avė.
I) 71 st gatvekario iki Clea- 

ringo.
5) Englewood “L” liniją da 

vesti iki Clearingo.
6) High Schoolę 13-tam 

warde.
7) Super-vieškelio virš Illi

nois-Michigan kanalo.
P-as Kai sako, kad Hogan, su 

pagelba majoro Kelly pravestų 
elevatorių nuo Loomis St. iki 
Clearingo ir pagerintų 13 warde 
transportaciją, o tas čia labai 
reikalinga.

Clearinge, sako, du kontrak- 
toriai, valdžios pagelba, statytų 
didelius apartmentinius namus, 
bet tam reikalinga geresnio su
sisiekimo, reikia tai pagerinti, 
tuomet statyba bus pravesta.

Michael Flynn, Cook apskri
čio teismo klerkas, taipgi 13 
wardo komi limenas irgi remia 
p. Hogan.

Lietuvių organizacijoms reik
tų budėti, šaukti masinius mi
tingus, kelti kas labiausia šiame 
warde reikalinga, siūlyti kandi
datams priimti tai į savo plat
formą.

Galima pasikviesti bent pačius 
svarbesnius kandidatus į mitin
gą, tegul jie dėsto savo platfor
mas, tegul pasiklauso ko žmo
nės čia reikalauja. Rep.

Nuveikti Aldermano B. Hartnett Darbai
Ir vėl Chicagos miesto piliečiai išva

karėse naujų rinkimų, šį sykį svarbiausiu 
dalyku yra miesto tarybos narių—alder
manu rinkimas. Ta proga perkratinėsime 
aldermano Bryan Hartnett nuveiktuo
sius darbus bei žygius.

Aldermanas Bryan Hartnett tarnau
ją. savo seniūnijai jau dešimts metų. Sa
vo gabumais jau spėjo pasitarnauti ne 
tik savo seniūnijai, bet ir visai Chicagos 
visuomenei. Suminėsime lik dalį jo nu
veiktų darbų. Vienas iš žymiausių jo žy
gių, tai California gatvės lies 49-tąja ati
darymą. šitas pažadas žmonėms buvo
duodamas jau per dešimts metų. Ir visą tą laiką šioje apielinkė- 
je nebuvo prieinamos gatvės, jei neskaityti Western ir Kedzie ave
nues. Tai kaip ir sapnas, kuris pasisekė įkūnyti tik šiam alder- 
manui.

Kitas stambus žygis, tai California busų susisiekimas. Su
manymas įneštas ir virtęs įstatymu, šiam tikslui teko paaukoti 
nemažai žygių, reikėjo susitarti net su penkiomis seniūnijomis, 
k. a., 13, 15, 25, 26 ir 28. Prisidėjo savo parama ir kooperavo su 
Town of Lake Chamber of Commerce, kad atidaryti busų susi- ■ 
siekimą ant 47 gatvės nuo Kedzie į vakarus iki miškų. Paskui, 
laike paskutinių ketvertų metų išgavo instaliaciją šviesų prie 
Archer ir California, 47 ir California ir Kedzie, 51 ir Western, 
Archer ir Western avė. praplatinti ir pergrjsti. Toliau būdamas 
finansinio komiteto nariu pasistengė išgauti perdirbimą šviesų 
nuo State iki Central Park Archer gatvei. Darbas prasidės po va
sario pirmos. Bus įrengtos visos 1,000 žvakių pajėgos lempos.

Praktiškai kalbant, visas darbas apmokėtas yra iš WPA fon
dų. Gi iš Vežimų mokesčių fondo per paskutinius penkis metus, . 
bendrai imant, pataisyta apie 104,622 ketvirtainiai jardų, t. y., 
apie 18,162 ketv. jardai į metus.

Išeina, kad 12-ta seniūnija susilaukė apie 6 mylias trisde- - 
šimts pėdų pločio naujo kelio. Tai yra ketvirtadalis viso to, kas 
buvo atlikta per paskutinius dešimts metų, šaligatvių pataisy
ta apie 275,000 ketvirtainių pėdų. Darbą atlieka WPA darbiniu-. " 
kai ir ves jį prie pabaigos. Skersgatvės yra tokiose gerose sąly-" ' 
gose, kokiose nėra buvę dar niekad. Praktiškai visos jėlos taiso- '' 
mos iš WPA fondų. Aldermanas Bryan Hartnett nuo darbo nie^ 
kad neatsisako, jei kur kviečiamas. Jis prisidėjo prie Kelly Aukš- . 
tosios Mokyklos konstrukcijos, jis prisidėjo savo rupesniu ir prie . 
visų kilų savo seniūnijos mokyklų pagerinimo, prisidėjo prie pa
taisymo ir gaisrininkų namo prie Archer ir Sacramento gatvių. 
Kooperavo su majoru Kelly pagerinant vandens spaudimą. Da-“' 
bar spaudimas tiek pagerintas, kad lengvai per karščius pasieks • 
tretyj į aukštą miesto srityse. ...

Kitas gana svarbus žygis, tai sumanymas ir pravedimas vai
kų žaismaviečių įstatymo, kas tikimasi duos jaunuoliams gana 
daug naudos. Kaip tarybos narys jis visuomet pasirodė savo ga
bumais ir už tai iš visų susilaukė pagarbos. Jis išrinktas finansi
nio komiteto nariu, paskui Vietinio Susisiekimo, Industrjos ir., , 
Namų, Pramogų ir Aviacijos ir panašiai. Taigi, dirba ne vien 
Chicagai, bet ir savo seniūnijai. Nėra buvę to atsilikimo, kad jis. 
kur siekdamas savo tikslo neatsiektų. .....

Tais-tad sumetimais jį indorsavo teisėjas J. 1. Zuns, regu- • 
liaris Demokratų komitetas ir įvairus visuomenės kliubai. Ofi-"' 
sas jo randasi ties 3516 So. Washtenaw avė. Čia’jis ir gyvena su- ' 
savo žmona ir dviem vaikais. - (Skelb.)

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St., Chicago, III.—Yards 7308-9

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
Vasario 18 ir 19 d., Subatoj ir Nedėlioję

3204 S. Halsted Street, Chicago, III.
Bus Gera Muzika ir Užkandžiai Veltui! 
Skanus Alus Budweiser ir Kiti Gėrimai.

Visus savo pažįstamus ir draugus, ir 
koslumcrius esamus ir būsiančius užkvic- 
čiame atsilankyti ir linksniai laiką pra
leisti.

MR. ir MRS. EV1NSKAI, Savininkai

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Kg 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

i Albert V. Petkus
H 4704 S. Western Ave 

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus 1
1410 S. 49th Ct., Cicero g

TEL CICERO 2109 Kj
6834 S. Western Avenue Eg

Tel. Grovehill 0142

g S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ave.

11 TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908 gj

g LACHAWICZ 
irSUNUS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108tb St. 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted St |j

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St

YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS |
4348 S. California Ave. E
TEL. LAFAYETTE 3572
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Aštuntas puslapis. VILNIS

VILNIEČIAI IR PLATI LIETUVIŲ VISUOMENE. JUS 
KVIEČIAM NEDĖLIOJ BŪTI "VIILNIES" PARENGIME
MENO IŠKILMĖJ SOKOLŲ SALĖJ 

VASARIO 19-tą, 3 vai. Popiet
SOKOLŲ SVETAINĖJ, 2343 S. KEDZIE AVĖ., ŠĮ SEKMADIENI, 
BUS VAIDYBOS IR DAINŲ CENTRAS; ATVYKS SVEČIŲ Iš 

KENOSHOS, WAUKEGANO, ROCKFORDO, GARY, AURORA, 
DeKALB, IR KITŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ

Ici, bet ir tuos urėdas pasigro- 
Iria. Taeiaus tas žaltys žmogaus 

I kailyje ilgai ncsinuodija. Vitas 
Į Kastos draugas, Įšoka per langą
ir visus dokumentus atima iš 
urėdo.

Per visus dramos penkius ak
lus yra labai daug gražių dai
nų. Vienos jų čia pirmutines ei-

Svetainės durys bus atdaros 1:30 
vai. popiet; vaidinimas prasi
dės lygiai 3 vai. popiet; Įžan
ga išanksto 50 centų, prie du
rų 65 centai. Tikietų galite 
gauti “Vilnies” raštinėje, pas 
kankliečius ir veikėjus kolo
nijose.

JUOZAS KENSTAVIČIUS
Kanklių Choro Mokytojas

“Baudžiavos Nuotakos”, iš 
baudžiavos laikų drama, pirmu 
kartu bus statoma scenoje “Vil- 

, įlies” parengime ir išviso pirmu 
1 kartu Amerikoj. Tai su daino

mis penkių veiksmų drama, ku- 
1 riai lygios lietuvių meno libre- 
; tuose nėra. Kas nedalyvaus ne

dėlioj ir nestebės musų bočių 
. pergyventą vaizdą, gailėsis gan 

daug ko nustojęs. Todėl prašom 
v visus vilniečius, prašom visą
3 Chicagą ir apielinkės plačią vi-

nomciic būti Sokolų svetainėj.
' Veikalą “Baudžiavos Nuota- 
j kos” perstatys Kanklių choras,
į Gabiosios choro spėkos užims

svarbiausias roles, žymiausias 
dramos tėvas Budris pildys po- 

_ no Sūrinio rolę.

‘ SVEČIAI Iš CALIFORNIJOS
Draugas K. Chaplikas, iš Berk- 

* ley, Calif., rašo L. Prūsei kai,

lutes paduodam:
Pūskit vėjai, ūžkit girios,
Lai išhunda vargo minios,—
Lai išbundu vargo minios. . .
Taigi, visiems ligi pasimaty

mo nedėlioj, Sokol HalJ.l
—:Rep-

------- vasario 19------- .

Budris. Surinto Rolėj

Aprašymuose jau buvo api
budinta trys dramos aklai. Da
bar biskulį apie paskutinius du 
aktus.

Ketvirtas Veiksmas

Ketvirtam akte Kasto apnyks
ta nusiminimas ir desperacija. 
Ji blaškosi, nervinasi. Dabar ji 
žino, kad ji yra Sūrinio duktė it 
kad levas nedoriai su ja elgiasi. 
Tačiau ji iš lo išėjimo neramia.

Ketvirtam akle taipgi bau
džiauninkų kankintojas urėdas 
-—juo bus F. .Tokubauskas— pa
puola į sukilėlių nelaisvę. Bet 
pagaliau tas vijurkas išsprunka 
iš sukilėlių stovyklos, gryžla į 
dvarą.

Penktas Veiksmas

Paskutiniam dramos akte po
nas Supintas tiek pajaučia, tar
si skruzdėlių, sąžinės graužimą, 
kankinimą už savo juodus dar
bus ir jis nustoja proto lygsva
ros.

Urėdas, kuris visą laiką suka
si kaip tas vijurkas, pono pro
to palūžimu naudojasi. Kai Su
rintas, apimtas desperacijos sie
kia savo ranka nusižudyti, tai 
visus savo dvarus užrašinėja 
dukterei Kaslei. Bet urėdas taip

Miss E. Mikužiute 
Išvažiuoja j 
New Yorką

šio mėnesio pabaigoj SLA 
Pildomoji Taryba susirinks New 
Yorkan svarstyti praktišką cen
tro perkėlimą iš New Yorko j 
Pittsburghą. Toks buvo išreikš
tas didžiumos narių pageidavi
mas referendumu.

Miss E. Mikužiute šios savai
tės pabaigoj, kaip teko girdėti, 
išvyks į New Yorką. Ji ten daly
vaus Piki. Tarybos posėdžiuose.

Girdėjau, kad didžiąjam me
tropolyje ji pasiliks keletą dienų 
ir atlankys darbštesnes lietuvių 
moterų judėjimo veikėjas.

—Kaiminka.

Sumušė Unijos Kandidatą

Louis Pannetier, virėjų unijos 
kandidatas į biznio agento vielą, 
skundėsi policijai, kad du vyrai 
atėjo Į jo namus, 264 N. Sacra
mento blvd., pasišaukė prie du
rų ir sumušė.

Kiek pirmiau policijai skundė
si to lokalo sekretorius R. Slick- 
lis, kad jį sumušė.

RAYMOND POTTER IŠGIJO.

Keturiolikos melų vaikinas 
Raymond Potter, kuris sirgo me
ningitis, nugarkaulio smegenų 
įdegimo liga, kurią labai retai 
išgydo, pasveiko ir užvakar iš 
ligoninės išvažiavo namo.

Vaikinui, sergant, davė apie 
12 kraujo priliejimų.

Bridgeporto Vaikų 
Mokyklėles 
Klausimu

Pirmu kartu man teko aplan
kyti vaikučių mokyklėlę, kuri, 
kas šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet 
įvyksta. Aš nustebau pamačius 
tokį skaitlingą būrelį vaikučių 
mokinantis.

Jie taip tvarkingai, gražiai pa
mokų melu užsilaiko ir moki
nasi.

Drg. Julė Skeberdylė ir drg. 
Razmienė taip gražiai, taip man
dagiai vaikučius mokina. Jos de
da pastangas, kad juos išmokin
ti lietuviškai skaityti, rašyti ir 
laisiklingai kalbėti. Malonu ma
tyli drauges pasiaukavusias kil
tam darbui.

Bežiūrint pamokų už valandė
lės laiko atsidarė “Vilnies” sve
tainės durys ir įėjo jauna, graži 
mergina, lai drg. Dabulskiutė.

Kai pasibaigė skaitymo ir ra
šymo pamokos, ji tuoj, apie save 
sukvietė vaikučius ir prasidėjo 
dainų pamokos.

Turiu žymėti, kad yra garbė 
toms motinoms, kurios rūpinasi 
savo vaikus išmokinti prigimtą 
kalbą, tą savo troškimą išpildyti, 
išmokinant lietuviškai.

Aš nuo savęs kviečiu visas lie
tuves molinas, kad jus leistumėt 
savo vaikus pasimokinti lietuviš
kai. Jum tas •nieko nelėšuos, kas 
liečia mokymo,'o daug padary
site naudos savo sunam ir duk
terim. O. Remeikienė.

Nuėmė Cenzūrą Nuo 
Anti-naziškos Filmos

Jau buvo rodyta miesto cent
re filmą “Aš buvau Vokietijos 
nazių belaisvėj”. Tačiaus tą fil
mą vėliau filmų cenzūra sulai
kė ir uždraudė rodyti.

Prieš policijos cenzūrą griež
tai užprotestavo Civilių Laisvių 
Komitetas, Piliečių Teisių Komi
tetas ir daug kilų įtakingų orga
nizacijų. Reikalavo filmą rody
ti ir Vokiečių Kultūros Lyga.

Pagaliaus policijos filmų cen
zūros pirmininkas Įeit. Harry 
■Coslclo pareiškė, kad filmą bus 
leidžiama rodyti.

Filmą gaminta Ilollywoode, 
tai yra, amerikoniška produkci
ja.

Katalikam Įsakymas 
Gavėnios Laiku

Kardinolas Mundelein paruo
šė laišką, kuris šį sekmadienį bus 
skaitytas katalikų bažnyčiose, 
gavėnios reikalu.

Nuo trečiadienio, vasario 22, 
prasidės gavėnia ir tęsis iki ba
landžio 8-tai, didžiąja! pelnyčiai.

Kardinolas nusako dvi pasny- 
ko dienas per savaitę, ir žymi, 
tik vieną kartą sočiai pasivalgy- 
li, o kitus karius tik užkąsti. Pas- 
nykų reguliacija neliečia tik vai
kus jaunesnius 7 metų.

Numirė J. Gudienė—
Kazlauskaite

Numirė Josephine Gudienė, 
po tėvais Kazlauskaitė. Gudai 
gyveno Brighton Parko apielin- 
kėje.

Velionė, 41 m., paliko vyrą, 
dukterį 16 m., brolį, tėvus Lie
tuvoj ir daugiau giminių.

J. Gudienės kūnas pašarvotas 
namuose, 4601 S. Rockwell si. 
Laidotuvės įvyks .antradienį, 21 
d. vasario, su bažnytinėmis cere
monijomis, į šv. Kazimiero ka
pines.

| AUDITORIUM I 

j RESTAURANT ž 
| 3131 S. Halsted St. |

h kad jis ir jo žmona atvyksta j sutaiso, kad tie turtai palieka 
Chicagą ir dalyvaus “Vilnies” jam. Mirdamas Surinki dar no- 

LT—-parengime. ri paduoti pinigų maišą Kas- Garsinkitės “Vilnyj”

Influenzos Epidemija 
Dar Vis Plinta

Sveikatos tarybos prezidentas 
Dr. Black žymi, kad influenzos 
siautimas didėja. Per 24 paskuti
nes valandas buvo virš šimto su
sirgimų ir šeši žmonės nuo los 
ligos mirė.

Nuo influenzos epidemijos pa
sireiškimo buvo 552 susirgimai 
ir 16 mirčių.

Per 48 valandas pasireiškė 
smarkus ligos pądidėjimas. I tą 
atsižvelgiant, ragįna žmones vak- 
luotis nuo susirgimo ir nelaimei 
ištikus tuoj kreiptis prie dakta
ro.

CHICAGOJ GIRDĖS PREZI
DENTO ROOSEVELT KALBĄ

Subatoj, vasario 18, San Fran
cisco pasauk parodos atidarymo 
proga kalbės prezidentas Roo- 
scveltas ir Harry Hopkins.

Jų prakalbos Chicagoj bus

“Baudžiavos Nuotakos”
Sokolų Svetainėje 

Chicago, Illinois
Vasario 19 Dieną, 1939

Juokingoji Revoliucijos Pusė
Amkino Pagamintas 

Sovietų Judis
“Vyras Su Šautuvu”

su aktoriais:
Boris Tennin kaipo “Shadrin”

M. Shtraukh kaipo “Lenin” 
M. Gelovani kaipo “Stalin”

Muzika pagam. Shostakovich

SONOTONE
6G E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 v.p., apart Sub. ir Ned.

Įvairūs Pardavimai
Būtinai turi parduot Chippendale 

valgomojo kambario setą iš 9 kaval- 
kų. Kainavo $1,000, parduos už $200. 
4512 Monroe Street (18-20)

GEROS ANGLYS

Biznio Progos
PARDAVIMUI saldainių krautuvė 

tarp dviejų mokyklų, su 4 gyvenimui 
kambariais, užpakalyj krautuvė. Ga
ro šiluma. Labai žema kaina. 2745 
W. 38th Place. Lafayette 8291. (18)

PARDAVIMUI kriaučiaus šapa ge
roj vietoj. Perdirbame ir pataisome 
street karių darbininkų uniformas. 
Biznis gerai Įsteigtas. Bargenas, jei 
greitai parduosime. 4745 W. North 
Avenue. • (18)

| PASIRENDUOJA |
PASIRENDUOJA KAMBARIAI
Pasirenduoja du gražūs kambariai 

dviem vyram arba merginai. Kreip
kitės po antrašu: 4630 S. Whipple St., 
2-rų lubų. (18)

PASIRENDUOJA KAMBARYS
Vienam vyrui su valgiu arba be 

valgio, šviesa, šiluma ir švariai už
laikytas prie mažos šeimynos. Kreip
kitės po antrašu: 4445 S. Washtenaw 
Ave., 2-rų lubų. (10-11-17-18)

girdėti nuo 2 iki 3 vai. po pietų, 
iš stoties WGN.

Black Gold Egg.__ ___________ $6.00
Mine run . . 5.75
Washed Stoker Nut....................... 5 50
Pocahontas Mine Run...........,. . 7.75
Black Band Large Lump 8.25
Central Illinois Egg —.— 6.55 
Franklin County Nut 7.00
GRUNDY MINING COMPANY

1 CANAL 7447

Pajieškojimai
PAJIEŠKAU savo dviejų pusbrolių 

Stepono ir Leono Ivanauskų, Igno ir 
Romualdo Yenulevičių; visi paeina 
nuo Merkinės, iš kaimo Masališkių. 
Malonėčiau jų pačių rašyt man arba, 
jeigu "Vilnies” skaitytojai jų antrašus 
man prisiųstų, būčiau labai dėkingas.

PAUL IVAN 
arba Ipolitas Ivanauskas

1771 N.Raymond Ave., Pasadena, Cal.
(17-18)
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VILNIES METINIS VAKARAS
Ned., Vasario - F’eb. 10 d.

SOKOL HALL, 2343 S. KEDZIE AVENUE
BUS SULOŠTA

“ BAUDŽIAVOS NUOTAKOS”
Penkių aktų drama su dainomis, prie geros orkestros. Sulos L. K. M. Choras, vadovystėj J. Kenstavičiaus. Durys atviros 
1.30, lošimas prasidės 3-čią vai. Šokiams grieš M. Batučio Orkestrą. Beismente lietuviškiems šokiams Paivio orkestrą.

Vasario 18 d., 1939 m.. No. 41.

I Medicinos Daktarai

L

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

KASDIENA f
4442 S. Western Avenue

Nedėliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 ibi 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

t"

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso TeL Yards 4787 

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 1 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Į Telefonas Republic 7868 ___ .1
J

DENT1STAI 1 u

Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 Ud 8 vakarais 
Seredoj pagal sutarti

I

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co 

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokien 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL
TEL. VICTORY 967n

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI
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